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Wiclica to być musiała chwila w angielskiej 
Izbio gmin, gdy ze skarbowej ławy jęły padać 
twarde słowa premiera, zdające relację z do
robku konferencji paryskiej; gdy syn walij
skiego szewca, odziany w majestat brytyjskie 
go państwa, stwicidzał z właściwym sobie kra
somówczym ogniom, że wola Anglii nad świa
tem dokonywa się nadal i dokonywa coraz to 
wtadniej. Akordy »rule Britannia*, wiejące z 
bilansu Lloyda Gcorgea, musiały zaś w tej chwi
li nabrać głębokości spiżowej poouoJu, gdy 
padły feiowa wieszczące, że Wilhelm, niemiecki 
cesarz, stanio przed sądem angielskim, by od
powiedzieć przed narodem angielskim, jako 
pe) nomocn ikiom całego świata, za uczynki, o 
których sądził, że są tylko jego sprawą prywa
tną między nim a soecyalnie zasłaniającym go 
Bogiem, niemiecko-pruskun Bogiem Hohenzol
lernów.

Anglii nie obo-e są procesy, wytaczane monar
chom —  swoim i cudzym. Przed wolą angiel
skich trybunałów ugiął się kark Maryi Stuart, 
nieszczęsnej szkockiej królowej, oskarżonej o 
knowań ni na życie Elżbiety. Wyrok kadłubo
wego pailamentu strącił w pół wieku później 
głowę K am a Stuarta za to, że ważył się w za. 
pędzie absolutyzmu naruszyć prawa i przywile
je podwładnego mu narodu, W  jednym i dru- 
gin. wypadku śmierć1 przypieczętowała winy 
imagmocyjme. czy istotne ^pomazańców bo 
życli*, gdy stanęli w poprzek woli świadomych 
mas.Ta sama wola u progu XIX stulecia zamknę 
ła w kaźni wyspiarskiej św. Heleny, Napoleona 
Wielkiego, a gotuje się dziś do sadu nad naj 
mniejszym z jogo naśladowców, nad Wilhelmem 
»0etmnim«.

Lecz wielka zachodzi różnica w sensie doko
nanego nad Napoleonem, a dokonać się mają. 
cego nad Wilhelmem sądu. Na Napoleona spadł 
giom niszczący osobę, a bezsilny wobec idei, 
rozżarzonej w całopalnym ogniu wielkiej rewo
lu cji francuskiej. Na skrzydłach tej idei osobo
wość genialnego Korsykanina wzleciała do 
Panteonu ludzkości na jedno z miejsc naczel
nych i nigdy mezapomniarycv Proces Wilhel 
ma godzi nie w osobę lecz w system. Wytacza 
go nowoczesność pozostałościom średniowiecza, 
wytacza go życie mas —  biorących ofiarą mę
ki i niedostatku twierdzę przyszłości, —  szcza 
tkoin czasów minionych, negujących zapal czy 
wie wszystek dorobek postępu, brnących bez 
opamiętania w dziedzinę egoistycznego dosytu, 
sąsiadującego o miedzę z aberacyą.

Niemcy wczorajszo były jak olbrzymia bu 
dowla gotycka, zaadaptowana od bieay (lo po. 
trzeb współczesnego życia. Jeżyła się likiem 
wieżyczek książęcych, nad które strzelała ce
sarska wieżyca, zdobna w ornamenty praskiej 
zachłanności, opasana lomantyką > wysokiej * 
krwi, (»EbtT,biij-tigk<3if *), łączącą się z otocze
niem zwodzonym i zwodniczym pomostem urzą- 
dzoń psc u d o-demokraty czny cli, wieczyście
grzmiąca wojenną fanfarą >Kajzera«. Siowo 
to: »le kaiser*, *the kaisen, przeszło w orygi
nale w języki europeiskie, jaku synonim pan
cernego juakianśtwa, jako swmboi wstecznych 
instynktów militarnej despot,yi, wcielonej w 
kształt człowieka, który pleśń deigracyaliznm 
kolportował po świecie w- komiśnycli butach ka- 
Rariiianego majestatu.

Na karkach cierpliwego aż do zaślepienia na 
radu, na pokładzie parlamentu, który nie mógł 
pociągać do odpowiedzialności ministrów, na 
pokładzie ^-najpodlejszej w świecie pruskiej or- 
dj uacyi wyborczej* —  żeglowała kwintessen- 
CYA sredi i >wi&czii, parta przemocą bagnetów w 
najiM,of.nk jeżą treść nowożytwności.

Tylko na gruncie bierności niemieckiej mógł 
wybujać ten typ władzy, iakby przeniesionego 
żywcem z opowieści Swetomusa, lub z odle
głych bajaii oryentalnej despotyi, władzy dzier
żącego najwyższą władze świecką i duchowna 
zara/om.

Protestancki cezaropapizm pruski, napęcz-

niały łupem, zdzieranym po wszystkich rozsta 
jach^ dziejowych, nadęty wielkością szczęśliwie 
zerujących dorobkiewiczów, rozzuchwalony ra
bunkową tradycją łotrzyków braniborskieh, 
znalazł w kajzerze* ÓVilhełmie typowego koni 
wojażetra, tętniącego żądzą światowej wszech 
władzy, Donkiszota megalomanii, wyzywającej 
wtszystki di po kolei na udeptaną ziemię preten
sjonalnej iluzyi przywodzenia światu.

Ten człowiek, Oaligula kinowy, hołdujący ha
słu *oderint, dum admirenl-t, przez całe swe ży
cie celebrował tylko własną wielkość, całą moc 
chorobliwej -fantazyi skoncentrował w gigan
tycznym blufie olśniewania świata. Wierzył, żo 
jeet, oezpo,średnim depozytary uszem woli Bożej, 
która objawia się w jego czynach i słowach wie 
-•śnie gorejącym krzakiem —  snobizmu. Czy 
drarując się w togę krzyżackiego płaszcza na 
malborakim zantku, by nieść wojnę dzieciom 
wrzesińskim, czy wzywając żołnierzy, by strzc 
mli do n Jasnych oj-c-ów i braci, czy -wygłaszając 
kazania do marynarzy swego statku —  zawtwu 
czynił jedno i to samo: dął w surmy najbardziej 
krzykliwej, prositaoko jarmaretmej reklamy swsj 
-w -litości i chwały. Uważał się nietylko za 0 
pafcrznościowego piastuna najwyższej władcy, 
ale . za naczynie wzniosłe wtezschzalet umysłu 
i serca. Dyrygent orkiestry, jak reżyser teatral 
ny, dyktator sztuihi, jak artiiter elegancji, m<>: 
carz fryzjersltioj mody, jak oratorsidego popi 
-u —  w bibliotece Reclama pojawiały się wszak 
J^go mowy obok mów... Demostenesa i Cycero 
^  —  cierpiał na ostry szał wielkości, znosze
ni j z biernym podziwem przez,głupotę mas nie 
mjecltieh, przez bizantynizm duszy gonnańskif-j, 
kołysanej do snu przez pasożytniczy splendor

30-tu bez nmła »n a jwyższych* dworow pa. 
tykauamych aylnastyj.

Prześnił się sen IlohcnzulkrnÓT W yli -cza iny 
p-accs imaj-erśtat obrażonej JudzLości. Procie 

j to w istocie swej i komiczny i tragiczny zara- 
cera. Godzi w oeobnika, któ^y na innej piaszczy 
'żnie społec/tncj wybiłby się może ponad mlri 
codziennych zdarzeń eksrrawagancyą skandalu, 
piętnowanego przez kodeks icarny. łub grotes
ką pomysłów, inte.rnowanych w doma ca wa- 
ryatów. Lecz proces to tragiczny także, gdyż 
ujawm te najsinn.itniej-sre '/tih.imarki głupoty 
ludzik ej, która w iiypnuzio gapłiwcgo podzhvu 
znosiła, by indywiduum tego co Wilnelm po 
kroi-u przez lat trzydzieści sterowało nawą wiel 
kiego państwa, wtrącało miliony egzystencji 
ludzitich w otchłań nieszczęścia i zgniby, by na 
ołtarzu publicznie deptanego dobra ogółu,’ pa
noszył się cielec interesu jednej warstwy, jednej 

j rodziny, judnej osoby.
Procee londyiiski oznacza bankructwo sztu

cznej i nienaturalnej gloryi monarchicznej, ntó- 
ra jako przeżjtek minionych czasów krępowa
ła postęp ludzkości. Z glorji tej, nie z człowie
ka, di zbć się będzie ostatnie pasy —  złudzenia. 
Nie Wilhelm stanie w tjm  procesie w nagości 
swej pustki wewnętrznej, lecz odsłonią się ra
ny tych miolionów, któro ukoronowaną pasitkę 
zaludniały miiażum swych wieazeń, a w jej hu
cznym kłekoci& irpaLrj"wały echa swej własnej 
wielkości i siły. Odsłonią się te najboleśniejsze, 
najwstydliwsze rany duize niemieckie. I ule
czą.

będzie to najlżejsze z lekarstw, które pięcio
letnia i x>rzegrana wojna zaaplikowała Niem
com.

paecy w żadnym wypadku nie piagnt. nalożi 
nia do Polski.

0 przdaffl fisia ch  ttMtp.fk#

(Seceoya posłów chłopskich. —  bemonstracya 
chłopska).

Warszawa, 7 lipca. (Tel. pryw.}. Atmosfera 
burzy, która gromadziła się dokoła reformy rol
nej, doprowadziła wczoraj do katastrofalnego 
niemal wybuchu: Sejm stał się widownią zajść,' 
które osłabiają jego spojenia wewnętrzne, a na 
zew natrz wywołać moga wrażenie przygnębia
jące. Itakowania w sprawie § 6 między prawicą 
a Związkiem posłów ludowych nie doprowadzi-. 
ły do ostatecznego porozumienia. Wyniki pier- j 
wszego głosowania, które bvło poniekąd próbą 
siły, wykazay nieznaczną przewagę prawicy, j 
Przepadł jiiemzszy winosek posła Dąbała, za 
którym głosowała tylko skrajna lewica, prze
padł następnie wniosek większości komisyi 182 
glosami przeciw 178 glosom, przyczem trzech 
posłów wstrzymało się od głosowania.

Wobec zmienionej sytuacji, ymseł W i frp s
za żąd a ł p rzerw y  posiedzen ia  n a  p ó ł epodziny, a ,
następnie na wniosek posta R a t a j a  oaroozo- j 
ne zostało posiedzenie na dalsze pół godziny, j 
Po upływie jeszcze półgodzinnej przerwy, na, 
wniosek posłów prawmy podjęto na nowo p o -’ 
siedzenie przy nastroju, który zdawało się, że, 
doprowadzi do porozumienia- —  Przystąpiono 
mianowicie Jo głosowania nad wni jakiem St a- !  
s z y ń s k i e g o ,  który miał być wnioskiem 
kompromisowym. Wynik głosowania, przy któ-; 
rym padła równa ilość giosów, a mianowicie 
181 przeciw i za wnioskiem, doprowadził do 
wybuchu, który znalazł wyraz w masowem opu
szczeniu sali sejmowej przez posłów Związku 
ludowego. Samorzutnie, bez wezwania swoich 
przewódców, grupa »Piasta*, »Wyzwolenia* 
i solidaryzujący się z nimi posłowie ruszyli ła-

i f m ą  a l i a n t a .
wą ku wyjściu. Na galeryi wśród publiczności 
odezwały się głośne oklaski i okrzyki. Tłum 
posłów ludowych, doszedłszy do wyjścia, za
trzymał się i zwracając się w stronę law posel
skich, zajętych przez prawicę, zaintonował 
pieśń: >Gd> naród do boju wystąpił z orężem*, 
której odśpiewano uwie zwrotki wśród niesły 
chan ego nastroju całej ł b y .  Prawica siedziała 
jak przykuta do ław, pocłowie socvaUstyczni 
powstali z miejsc.

Marszałek Łarzadził opróżnienie galeryi, po- 
ozem przerwał posiedzenie na 40 minut.

Po upływie tego czasu podjęto posiedzenie na 
nowo wśród grobowego nastroju. Ławy posłów 
ludowych świeciły pustkami. Zabrał glos poseł 
D a s z y ń s k i ,  który dał wyraz przekonaniu, 
że dałsze posiedzenie wobec nowego stanu rze
czy odbywać się me może i zgłosił wniosek, 
aby je odroczyć tlo jutra na godzinę 4 po połu
dniu, a na godiJaę 11 przed południem zi.ołać
posiedzenie konwentu seniorów. Bvł to jedyny 
wniosek, zgłoszony na dzisiejszym posiedzeniu 
Sejmu, który uzyskał poparcie całej Izby. Po 
posiedzeniu Sejmu, odbywało się jeszcze posie
dzenie grapy »Piasta*, na którem stwierdzo
no, że ustępstwa, poczynione na rzecz prawicy, 
są najdalej idące, jakie w tej sprawie mogły być 
uczynione. Wśród posłów grupy > Wy z wolemu* 
panuje przekonanie, żo zajścia, jakie z winy 
prawicy zaszły w Sejmie, doprowadzą do roz
bicia Sejmu.

Posłowie skrajnej lewicy grupy * Wyzwole
nia* stoją na stanowisku, iż wobec taktyki pra
wicy należy złożyć mandaty. Jutrzejsze posie
dzenie konwentu seniorów zadecyduje ostate
cznie o dalszych losach Sejmu.

Prctfzcryani a fi Kepi uuM iItJ.
Praga, 8 lipca (PAT). Biuro prasowe donosi 

z Paryża:
Członkowie delegaoyi Rusinów karpackich, 

a mianowicie dr Marków, dr Subin, dr Hladik i 
adwokat dr Voniak, zostali powołani arzed 
specyalną komisję konferencyi pokojowej, któ-

MICKIEWICZIANA.
W październiku 1018 upłj nęltl st0 lftt ^  uj;a. 

nia się po raz pierwszy drukiejn ,Vlf.raza ^ jjj. 
ckiewicza. W  obecnych naszych waiautkacn da
ta ta przeszła niespostrzeżenie i dopiero na rok 
przyszły lub w stulecie ukazania się pierwszego 
tomiku Poezyj należy oczekiwać święcenia 
»stulecia« i — czego należy pragnąć —  zja
zdu historyków literatury. Tym czasom dobrą i 
to jest oznaką, że mimo zawieruchy wojennej i 
potężnych jej następstw praca naukowa >n‘u3 
Mickiewiczem* zgoła nie ustała.

Zwrotnmn punktem w pracach historyczno- 
litenaekii-h szczególnie o młodym Mickiewiczu 
jest wydaniu przez Akademię Umiej ętn. »Kore- 
epoimuiicyi Filomatów*; pociągała ona za so
bą studya Kallenbacha, który ją znał przed o- 
głoszeniem P 6f,ra.zkiewiczówny, Szyjkot/skic- 
go. Kridla. Pruf. Tretiak widział się spowodo
wanym do pozornego opracowania na podsta- 
.wic świeżo uzj-skanych inaferyałow dzieła swo

go o młodym Mickiewiczu, wyszłego po raz 
pierwszy p. t. ^Mickiewicz w Wilnie i Kownie* 
przed 35 laty. Opracowanie to n. t, »Adam Mi 
ckiewicz w świetle nowych źródeł* 1815— 1821 
wyszło już podczas wojny i jest bezsprzecznio 
najlepszym, jaki mamy, obrazem rozwoju psy 
ehiki i twórczości poety z tego czasu. Każdy mi
łośnik literatury życzy też na polu badań nad 
Mickiewiczem niezmiernie zasłużonemu uczone 
mu, sit i wielu lat pracy, aby mógł dalsze je 
szcizc tomy swego dzieła wydać. Koniec roku 
1U18 przyniósł drugie wydanie ^Mickiewicza*- 
prof. Kallenbacha. Nie powie nikt o tej książce, 
co powiedziano o innem dziele o Adamie: »Tu 
mieszkał pan A. Mickiewicz, ale gu w domu 
niema*; Biografia nie wyczerpuje wszystkich 
materyałów, ale przynosi dużo i w obecnym 
stanie rzeczy jest jedyną o poecie c a ł o ś c i ą .  
Teraz czekamy nowych syntótyków, a jak ogół 
inteligentny jest ich spragniony, świadczy fakt. 
iż Artura Górskiego »Monsalwat* wychodzi 
obecnie W nowem. ta»eciom: -wydaniu. Ażeny te 
syntezy były ezemś więcej, niż piękną, subjek- 
tywną poezyą, muszą się opierać nietylko na 
znajomości tekstów poety, ale) też na monogra
fiach szczegółowych, któreby rozjaśniły wiele

rej zadaniem jest rozstrzygnięcie sprawy wscho
dniej Gaiicyi i Bukoriuy Komisya zal.umuni- 
kowała delegatom, że konfereneya pokojowa 
postanowiła wschodnią część Gaiicyi przyznać 
tymczasowo Polsce z zastrzeleniem uutonoinil. 
Później jednalcże luc' w Gaiicyi wschodniej ma 
rozstrą gmąć o s^uj przynależności. Delegat
H ladik zakom unikow ał Komisyi, że Ruisini kar-

momdntów z życia i twórczości jego dotąd nie
zbadanych lub spomyuli.

Jakoż z zagranicy dochodzą wiadomości, iż 
skazani na pobyt poza krajem dwaj młodsi ba
dacze opracowali o drugiej połowie życia poety 
monografie, któro doniosłe mogą mieć znacze
nie, W  Krakowie zaś ukazało się kilka prac 
specyalnych różnej kategoryi i wartości, i  któ- 
remi badacz u;ę będzie musiał liczyć.

Wydawane przez prof. Chrzanowskiego >Prace 
historyczno literackie*, którym zawdzięczamy 
już tuzin przeważnie bardzo cennych monogra
fii, przyniosły niedawno studyum, dotyczące 
tylko pośrednio Mickiewicza, za to w jednej « 
najważnic;]szych spraw życia psychicznego. — 
(> Służba narodowa w sprawie Andrzeja To- 
wiańskiego*, nan;sała Zo:ia Gąsiorowsu.a, Kra 
ków. Gebethner (Chodzi o wyjaśnienie »misty- 
cyzmu* mistrza Andrzeja —  i —  co za tem 
idzie—  także poety. Wkracza torty na pole, w 
najwyższym stopniu zachwaszczone. Dogma- 
tyzm ortodolcsyjny z jednej strony, pozytywizm 
z drugiej, prześcigały się w dyslaedytowaniu 
stanów i utworów mistyczno-religijnych i gdy 
dla Zmartwychwstańców i ion zwolenników to- 
wianizm był szkodliwą herezyą, praedatawiał

- Berlin, 8 lipca (PAT). Radiotełesiam stacyi 
poznańskiej.

Urzędowa memieciia depesza donosi, Maraza- 
iek Foch wezwał rząd niemiecki w dniu 30-go 
ozer5vca. aby przeiwane w dniu 23 czeiwca 
traimpor y Hallera zostały na nowo p&djęte. 
łtząd niemiecki odpowiedział, że na razie nie 
może zagwarantować przeprowadzenia dal
szych trnsportów, albowiem zachodzi niebez
pieczeństwo, żeby pociągi stanęły w drodze, 
co musiałoby wywołać niepożądane zawikla
nia I komplikacje. Skoro tylko będzie możli
we wznowienie przewozów wojsk Ilalie-ra, rząd 
Niemiec zawiadom, o tenr niezwłocznie mar 
szatka Focha.

Powstanie antybolszewickie 
na Wołyniu.

Lwów, 8 liipca (PAT). KoTeapondent wojenny 
»Gazety Lwowskiej*, który wczoraj pr-zjbył z 
odcinka Lucka, donosi, że osuby, które w êzo- 
raj przeszły przez front bolszewicki od strony 
Równa opowiadają, że wybuchło taiu powstanie 
chłopow. Uzbroi one oddziały chłopów rozbiły 
bolszewików i opanowały miasto. Bolszewicy 
sprowadzili jednakże większe siły i -pociąg pan
cerny. Rozpoczęła się gwałtowna strzelanina z 
armat tale, że óetonacye słyszały naur, ^pla
cówki na od cinku Łucka. Ostatecznie bolsze
wicy opanowali sytuacjo; Jarcze wiele ludno
ści miejskiej przeważnie żydów bolszewicy wy
mordowali. l>rnga z Równa, ku naszym dniom 
za-pełniona jest uciekającymi, którzy władze 
polskie proszą o przytułek i opiekę. Ludzie w i a 
rygodni opov Jadają, że ruch antyboiszewiełd 
Wzmaga się z każdym dniem i czynione są usta
wiczne próby zgniecenia bolszewików, którzy 
dopuszczają się mordu bezbronnej ludności.

Fidler amhasgdere<n czeskim.
Wiedeń, 8 lipca (Tełef. wyiy.) Z Prag do 

noszą;
Sekretarz poselstwa czeskiego w Wiedniu 

Fi.dłcr obejmie prowizonycznie kierownictwo 
tego poselstwa. l

fi-jKflnfi demokrcci s SDizycyL
Wiedeń, 8 lipca (Teief. p^yw ) Z Pragi dono

szą:
Opozycya w zgromadzeniu narodowem prze

ciw rządowi wynosić będzie 70 posłów a mia
nowicie 46 demokratów narodowych i 24 lu
dowców.

Młytt spra&ate &is§lel polski.
"Wiedeń, 8 lipca (Tel. pryw.) »Wiacnsky Den

nik* donosi, że Auetrya wysłała od dnia 3 brn. 
1.054 ton węgla do Szwa.icaryi. Wszelkie skar
gi z powodu niewystarcza jącego dowozu węgla 
z Polski i Gzech, Lyiyby tedy bądź co bą-di 
śmieszne.

Strajki v/ ^iemczeoh.
Berlia, 8 lipca [PAT). Radiotelegram stacyi 

poznańskiej.
Z powodu bezrobocia koiejarzy wstrzymano 

nich na liniach między niektóiem? miastami 
SaksonL Bezrobocie kolejarzj w obwodzie 
Frankfurtu trwa dalej.

Mndenburs bierze cdpujietiiuî esć 
za wnjne.

Berlin, 8 lipca (PAT). Radio telegram stacyi 
poznańskiej.

General Hindenburg wysiał do prezydenta 
rzeczypospolitej niemicdklej telegram następu
jącej treści:

Za wrzystkie rozporządzenia naczelnego d o -’ 
wódzuiua, począwszy od dn.a 29 sierpn/a 1916 
wszelką odpowiedzialność tyiko ja poneszę. — 
Również wszelkie cesarskie i królewskie 
kazy, dotyczące wojny powzięte i wydane by-.; 
od tego dnia za wyłączną moją radą i na moją 
odpowifHłzialność. Proszę to oświadczema p 
dać do wiadomości narodu r ieuaicckiego i 
państw ententy.

ErziłEf^l asłńfafiorem a pcn/źu.
Wiedeń, 8 łipca (Telef. pryw.) >Mittagsztg.« 

donosi, że posłem niemieckim w Paryżu bę
dzie prawdopodo Dnie Lrzbenger. Rząd pary&iu 
oświadczyć miał, że na wybór ten się godzi.

Ratytlkacya traktatu.
Berlin, 8 lipca (PAT). Radio telegram stacyi 

poznańskiej.
Ratyfikacya pokoju wersalskiego ze strony 

Niemiec przewidzianą jest w Środę

Gan. D&nIKin w Paryża
Paryż, 8 lipce (PAP). Radiotelecram etacył 

poznańsiuej.
Generał Denikin przybył do Paryża. Dentai-j 

na wydelegował iząd adn.,rafa Kokoaaca, ce
lem, poinformowania ententy c wojskowej i po* 
litycznej syueacyi w F.osyL j

fyjisya Denikm a  w Bukareszcie* \
Wiedeń, 8 lipca (Telcf. pry w.) Tclegr. Comp. 

donosi z Bukaresztu:
Szef B-ztabu generalnego rosyjskiego ger.-> 

rala Denlkina, generał Gzerba-czew, przyjechał 
w misyi specyalnej do Bukareszm. Cala prasa 
bukareszteńska przypisuje misy tej nade1 wa
żne znaczenie polityczne, twierdząc, że hodzi 
prawidopodobnie o wspólną akcyę generała De- 
nikina z armią rumuńską przeciw oolszewikom.

Japonia ti sojuszu z KołczcKlŁJB.
Paryż, 8 lipca (PAT)- Radioteiegram stacyi 

poznański0).
Mocarsimm sprzymierzone ociągały B?ę dotąd 

z uznaniem rządu a-dur ;rała Kołazaika, zw-a- 
szcaa ze względu na ostatnie poważne jego klę
ski i z powodu nieprzychylności, z jaoą Koł- 
czak odnosi sie do narodów wyzwolonych ł  
pod jarzma rosyjskiego, które to narody dziś 
stają się państwami niepouległemi. Tyrr czasem 
najnie&podziewajdj.ej Japonia zawiadomiła en- 
tentę, że uznała rząd Kołczaka. Zaókoczora w 
ten sposób ententa nie widziała inrej dragi wyj
ścia, jak tylko przyrzec Kołczakowi pomoc 
i współdziałanie z nim Ententp, nie może przy* 
giądać się bezczynnie jak Japonia bezwzględ
nie wyzyskuje położenie i opanowuje całą n.e- 
omal SyDeryę.

Jeśli KSitifiR fiSKOIiD
Wiedeń, 8 lipca (Teaef, pry w.) Ukraiński: 

Biuro prasowe donosi:
Z Paryża nadchodzą sprawozdani0 poufne, ii 

konfereneya pokojowa rząaa admirała Kołcza- 
'ka faktycznie n-e uzna, lecc uzna rzad ten jako 
ewentualny na wypadek, gdy Kolczak poko
na bolszewików. Wątpliweir jest jednak je
szcze, czy Kołczak zdoła przed nadejściem zi
my syberyjskiej pokonać zupełnie boJszewikć w.

Z frontu mumańsKieyo.
Nauen, 8 lipca (PAT). Radioteiegram stacy 

poznańskiej.
Z frontu murmańskiego donoszą o wielkich 

postępach wojsk koalicyjnych. Bolszewicy po 
nieśli ciężkie straty. Wiadomości o zajęciu Ry
gi nie potwierdzają się.

Zajęcie Carycyna.
Kopenhaga., 8 lipca (PAT). Radioteiegram sta

cyi poznańskiej.
Wiadomość o zajęciu Oarycyna potwierdza 

się.

on dla pozytywistów obraz »psychozy«, aterffa- 
cyi i t. d. Żyli i żyją w Polsce zwolennicy To- 
wiańzkiego, ale do niedawna stanowili jakby 
zamkniętą sektę, a pisma mistrza krążyły w 
podziemiach, tylko wtajemniczonym dostępne. 
Wiedza »ścisła«, o ile traktowała Towiańskie- 
go, czyniła to jak dr Jan Mazurkiewicz, laóry 
w jego nauce widział tylko wytwór psychik, 
nieprawidłowej. Reakcya przeciw temu poj
mowani'; rzeczy od początku wieka budzi się 
coraz większa, już praca Mazurkiewicza wywo
łała więcej motywowanych protestów, niż au
torka podaje, zaczął się szereg rchabiłitacyj, 
takżo większy, niż wspomina autorka. Przyczy
niła się dc tego książka Begeya, o której prze 
kładzie autorka nie wspomina. Nastąpiła znia- 
na w atmosferze umysłoVej pokolenia, zaczęto 
z większem zrozumieniem i odczuciem trakto
wać okres mistyczno-rellgijny wielkich poetów, 
p. Gąsiorowsk.a przeprowadzija rawlzyę proce 
su. wj toczonego Towiańskiemu.

Przełomowe znaczenie w badaniach, dotyczą
cych mistycyzmu ma — podług mej —  rozpra
wa zgasłego przed wojną, zapoznanego u nas 
psychologa J, Wu Dawida p. t. >0koło Berg 
sonizmu*. Dziwne, że autorka przypisując Ra

rozprawie takie znaczenie, nie zwróciła uwagi 
na dragą itgo dla danego przedmiotu ważniej
szą p. t. -Psychologia religii*. Odrazu w pierw'- 
szym rozdziale byłaby znalazła stano>vczy 
zwrot, przeciw sądom utartym, u l.as o Towiań- 
skim. >Do niedawna — stwierdza Dawid — pi - 
szący o nim różnili się co do tego tylko, czy był 
cn więcej waryatem, czy szarlatanem. A z kry
tyków współczesnymi jedón naukę jego nazywa 
zagmatwaną i niedorzeczną, arugi zaś przeciw
nie znajduje, ió nauka ta jest płytka i drobia
zgową katechizacją moralną. W rzeczywistości
1 owiański z punktu widzenia psychologii reii- 
gii, rozważany porównawczo z całą rodziną po
krewnych mu organizacyj, jest zupełnie wyra- 
in jm  typem i żadnych szczególnych zagadek 
nie przedstawia*. Podaje też Dawid obszerną 
’ teraturę przedmiotu, Gąsiorowuka zaś część 
rej tylko, lecz ta zupełnie jej wystarcza wraz 
z 'iteraturą o Towiańskiin, do naukowego u ję
cia psychologii mistrza, wyjaśnieu.'?. jego nauki, 
tudzież do rzucenia silnego światła na misty
cyzm Mickiewicza,

(Dok. nast.) „ .IF. Feldman.

i
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Stosunek wierzyciela do ułużnika nio zależy 
iy  od togo, czy wprowadza złotego, czy nie. 
JczełiDy rzeczy wiicie należało w ten opasób 
brać w obronę wierzyciela pazed dłużnikiem 
"d-to znawcy większości ankietowe] chcą li
czy nić, to dlaczego się tego nie robi bez wzglę
du na wprowadzenie złotego? Wszak ci wis- 
[zy  iclo iłinioją przez cały czas wojny, bo tu 
idzie o wierzyciela przedwojennego, był więc, 
.czas już na stosowanie takiej zasady, a jeżeli 
takiej zasady aotąd nie stosowano, to widccznio 
jest ona nieraeyonalną.

Tiakiej. zasady nio stosowano ani w Austryi 
mcmii ckiei, ani w Czechosłowacyi, ani w Jugo 
sltwii, atu we Włoszech odnośnie do korony, 
ani na Węgrzech, ani w Niemczech — wszak 
tam wszędzie jest takasamu dewainacya pienią 
dza, jak u nas. Pytanie, uuaczego minister Kar- 
puisid apacyarijńe uszczęśliwia Malopolskę prz«z 
wprowadzenie tej wielkiej zasady, że wierzyciel 
ma być chroniony przedewszyst kiem, a nie Ulu- 
żn.k i dlaczego, jeżeli uważa tę zasadę za nc- 
cycnalną, nie wprowadza jej natychmiast: bet 
względu na złotego? Sam zadrukowany papier, 
lszwany złoi cai, nie mSże byc tym ejyniukieoi, 
który uzasadnia ów kolosalny przewrót w sto 
fcunku między wierzycielem a dłużnikiem.

.knhieta dalej podaje, że co do kursu wymia
ny/gotówki m  złote to, jak już wyżej podałem, 
ma bym obowiązującym na ogół obecny lcurs za
graniczny. Dowiedzieliśmy się z pism, że na tej 
ankiecie informowano znawców, ze emriita sta
wia tana żądanie i podaje to jako warunek dla 
udzielenia pożyczki. Tymcmnera po ankiecie 
dowiedziano się, że ta wiadomość jest niepraw
dziwą i okazało się, ża wogóle niema mowy o 
uzyskaniu pożyczki dla uregulowania waluty. 
W  Czechosłowacyi minister Łasin podai do wia 
aomolci Zgromadzenia Narodowego, że robił 
gtarai.i.1 dla uzyskania pożyczki stosunkowo 
nie wielkiej, bo tytke 20 milionow doiaiów na 
y.aktipno surowców, jednak zagranica robi tmuct 
ności wogolo w udzielaniu pożyczki z powodu 
deficytu, budżetowego. Otóż nasz deficyt budże
towy jcet niewątpliwio znacznie większy,, niż 
w Czechosłowacyi. Skoro tam nie można uzy- 
bkac pożyczki. 20 milionów dolarów na pro- 
dukcyę, to oczywiście nie rnoze być mowy o u 
zyskaniu u na3 miliardowej pożyczki na reguła* 
erę waluty.
* Myśl wymiany gotówki —  na złote w stosun

ku do kursu franka jest w dwojakim kierunku 
niesprawiedliwą. Przedewszystkiem kurs zabra
ni rany jest czysto przypiutkowym, zaJeznyiu od 

.fcpekuJacyi w koronach Korona w kraju m l 
znacznie większą wartość, aniżeli kurs zagra
niczny. Bo przecież kraj żyję z  prodnkcyi wła
snej, a to, co dziś sprowadza z zagranicy, nie 
decyduje o wartości korony. Po drugie kurt 
zagraniczny tyczy się stosunku korony do tran 
ka, a nie korony do złotego. Wobec zupełnego 
braku pokrycia dla złotego, można z wszelką 
pewnością przyjąć, że zioiy nie będzie miał 
wcale kursu, to jest zagranica nie będzie wcale 
złotego przyjmowała tak, jak dziś me przyjmu
je steadowanych koron, albo też jeżeli będzie 
przyjmowała ziote w pewnych granicach, to 
będzie to wynikiem apekulacyi, W następstwie 
tedy kurs złotego będzie stanął, a wobec de
ficytu budżetowego, który z pewnością prędko 
nie zmienię, nie można nawet przewidzieć, (lp 
jakiej granicy zejdzie kura złotego.

Posiadacz korony tedy będzie podlegał dwu
krotnej konfiskacie- raz przez wymianę na zło
te, które będą nam policzone za franki i będzie 
fiię wymieniało 3 do G koron za jednego złotego, 
a drugi raz przez to, że złote nie bęaą. frankami,, 
lecz bęcią miały wartość kursową znacznie niż
szą. P. minister chce wprowadzić złote, jako ró
wne jednemu frankowi. Pytanie zachodzi, jak 
będzie traktował pLeo  urzędników, Czy b{
dzie trauctowal je jako zobowiązania przedwo
jenne i będzie urzędnikom płacił tyle złotych, 
ile miał koron, czy też będzie traktował płace 
urzędnicze, jako zobowiązania w czasie wojny 
zaciągnięte, i w takim razie będzie płacił za 600 
koron tylko 100 złotych. Zachodzi dalej pyta
nie, czy wojsko, które zorganizowano dopiero 
po oswobodzeniu Polski, będzie otrzymywało za 
60.0 koron lOu złotych i czy taksamo będzie sio 
traktowało urzędników, którzy dopiero za cza
sów polskich urzędy swoja objęli a inaczej bę
dzie eię traktowało urzędników, którzy już 
przed wolną byli w  urzędzie. Czy sądzi wre 
ezde P minister, że robotnik przyjmie za 100 
kor., iG złotych i że robotnik, który np dzisiaj 
bier/.e 100 koron dziennie, zadowolili się zarób 
kiem później IG złotych, czy p. minister sądzi, 
że kohicta, która sprzedaje masło i dziś pobiera 
50 koron za 1 k l g , zadowolni się kwotą 8 i pół 
złotego za 1 klg. masła i t. d.?

Nio ulega najmniejszej wątpliwości, że znaw
cy większości ankiety nie zdawali sobie sprawy 
z konsekwencji tak chaotycznych zasad, jaliio 
głosili.

Dlatego widzimy tylko jedną radę na to 
wszystko, mianowicie, żeby nie wprowadzać ża
dnej nowej waluty, zostać przy starej, marki 
drukować, korony unarodowić przez stemple 
wanie, ale bez wszelkiego przymusu i bez łącze
nia stemplowane z rygorem podatkowym, lub 
konfiskatą, lub pożyczką przymusów;',. Należy 
zaniechać wszelkich eksperymentów, mających 
na colu zmniejszenie obiegu pieniędzy papiero
wych, bo eksperymentu te mogą doprowadzić 
do katastrofy. Jeżeli p. minister chee zużytko
wać papiery zadrukowane, jako złoto, to mo
żna to uczynić w ten sposób, ze złote będą na 
równi postawione z markami, lub koronami i 
będą równocześnie z niemi w ubiegu. Będzie 
to zmiana nazwy i druku, ale nie będzie zmiany 
waluty, ani nio będzie skoków walutowych. — 
Wyjdzie zatem rozporządzenie, że noty papie 
rowe nazwano » zlotem i«, są to korony polskie 
równo koronom stemplowanym, będącym w o. 
biegu.

Należy równocześnie wprowadzić rodzaj cen
trali dewiz dla walut krajowych. Mianowicie 
Państwowa Kasa pożyczkowa winna otrzymać 
polecenie, by wymieniała marki na ker storn 
plowane i odwrotnie, według ustalonego kur
su, któryby zbliżonym był do kursu, jaki istniał 
w czasie przewrotu politycznego, kiedy 1 mar
ka równała się K  1.50 i jeszcze dzisiaj w wielu 
relacyach ministerstwo tak liczy. Ministerstwo 
postępuje w tym względzie niejednostajnie, bo 
w tym samym numerze »Monitora* mamy nie-

m  ■ Ma '

Ś ro d a , 9  L ip c a ,

raz rozporządzenie inisterstwa, gdzie pewne o- nil, było pozostawienie na tak mocno zagiożo- 
platy markacn sa podane w koronach. We- 
dług re-lacyi marka rów ca się K 1,30, a ODok te

go mamy w' fymsamym numerze »Monitora» 
rozporządzenie drugiego ministerstwa, gdzi
znajduje się relacya 1 marka równa się 2 kor.

Spekuilacya Królestwa na wyzyskanie Mało
polski mnisi wreszcie ^naleść granicę przez usta
lenie kursu 1 mk równa się 1 K 50 h . w koro
nach stemplowanych i przez wprowadzenie obo
wiązku pantw owego przeprowadzenia zamiany 
marki na korony i odwrotnie według powyższe
go kureu na Każde żądanie interesem any cL 

Kraków, 4 lip ca. 1A19 r.
Dr 'Adolf Gross.

Ma we stosunki r.jrodnve 
w b. zuberze pruskim.

Zamieściliśmy już ważniejsze ustępy z ode
zwy Komisaryata. poznańskiej Naczelnej Rady 
Ludowej z 30 czerwca br. w odezwie tej p. t 
»Do naszych współobywateli narodowości nie
mieckiej* podkreślono, że republika polska za
pewnia obywatelom, swoim narodowości niemie
ckiej pekie równouprawnienie, pełną wolność 
religijną i sumienia, d o s t ę p  d o  u r z ę d  ćhv 
p a ń s t w o w y  c h, swobodę pielęgnowania 
ojczysxgo języka i właściwości narGaowycn, 
jakoteż zupełną ochronę własności.

i  Dlatego —  czytamy w odezwie —  wzywa
my wBzjTstkia władze cywilne i icn urzędników, 
'rte rzy j oddadzą się lojalnie nowym stosunkom 
państwowym, uby na swych posterunkach po- 
zosuili, ponieważ możemy ich zapewnić, iż ile 
możności przejęci zostaną do polskiej służby 
państwowej *.

Następnie powiedziano w odezwie:
» Kolon'sto m wolno w rumach układu, pań

stwowego p o z o s t a ć  n a  s w e j  w ł a s n o 
ś c i  i o ile z powodu operacyj wojennych domy 
swoje opuścit musie/ii, m o g ą  d o  n i c l i  p o  u- 
k o ń c z e n i u  o p e r a c y j  w o j e n n y c h  
p o w ■ u c  ć, Wszystkie uzyskano prawa oby- 
w? helskie. jak prawa wynikające z ubezpieczeń 
lobotniczych i z ustaw o zaopatrzeniu okalecza
li eh żołnierzy, jako też wdów i sierot po pole
głych żołnierzach, z a t w i e r d z a  się niniej- 
szem.

im yrzckam y n-niejszem uroezyście, że sta. 
r&ć się będziemy u rządu republiki p ełckiej, 
aby n i k o g o  z a  d o t y c h c z a s o w ą  j e g o  
d z i a ł a l n o  i ć  p o l i t y c z n ą  n i e  ś c i g a 
no,  a n i  i i i o  k ;  r a n o z  wyjątkiem osób, któ- 
r& popełniły zwykłą zbrodnię. Bpod aewamy się, 
że rząd niemiecki w ten sam sposób postąpi z 
PolaK.omi, pozostającymi pod jego władzą. Sta
rać się będziemy z? wszystkich sił, aby w Pol
ecę wszyscy zakładnicy i osoby cywilne uwię
zione u w o l n i o n e  z o s t a ł y ,  a skazani za 
przestępstwa, ‘ .

_ _ tera między rokiem 1458 a 1470, żc więc są to oboit
nym froncie w pełnym biegu walk ledwie nie- ołtarza Wawelskiego i obrazu św. Wojciecha, naj- 
znaczncj cząstki tych sił,' które dotąd afceyę. rausze dz.iila Stwosza, ja kto posiadamy w Krako- 
prrwadzdy. '  _ _ iwie. Obrazy dochowały się znakomicie. Towarzy-

-Jakkolwick nie posiadamy dokładnych da- siwo Lnieuia Wita Stwosza ostrzega przed wszelką

przeciw państwa ' n a t w c h -  
m i .. s t z o s t a l i  u ł a s k a w i e n i ,  oraz, Ż j  . - .
umoirzone zesranie postępowanie przaciw podej- nyoh wo Lwowie wtedy, gdy chodziło o wy

nych, im wojska skutkiem, żądania koalicyi wy. 
cofano z galicyjskiego frontu, możemy stwier
dzić z całą pewnością, że prócz znakomitej dy
w izji Yi iełlkopolskiej g. Konarzewskiego oraz 
wojak Kahera, z "każdej niemal operującej na 
tytm froncie grupy, odwoływano mniejsze i 
większe oddziały. Ogółem przyjąć można, że 
siła zbrojna polska na tym. teaenh została osła
biona, o 75 proc., o ozem zresztą Riusini mogli 
dofcnze wieazieć, gdyż —  co najmniej —  wyco
fanie wojsk IL-Uera i dywizji wiełkopaiskiej 
było podane do wladotiiiości publicznej przez 
prasę. Jeśli to uczynione rozmyślnie jako giest 
pogróżki w stronę Niemiec, to jednak może na
leżało wziąć pod uwagę, że będzie to giestem 
zachęty dla Ukraińców.

Warto przypomnieć, że nakaz koalicyi był zu
pełnie jednostronny, że do wstrzymarfta akryi 
wojennej skłaniał tylko nas, l e c z  n i o  R u  
s u n  »  w, którzy zresztą, już o-lcazali, że podo 
bnem, dyrektywami nigdy się nie krępują. —  
Z punktu widzenia w-O'jakowego zarowno, jak 
z racyi narzucających się następstw, wykona
nie rozkazu oylo tedy r iedopusaczalne, gdyż 
tam, gdzie dwóch się brje, tylko 'ednego krępo
wać, zna.czy tyle, co żądać, by się bezkarnie bić 
pozwolił.

To też ścisłe, skwapliwe i skrupulatno wy
konanie ■zlecenia aliantów tern tylko się tlóma- 
ozy, żo po wzięciu Tarnopola uwaiano armię u- 
kraińisiką za nieistniejącą. Polegano widocznie 
na Eemanłseh jeńców ukraińskidy kterzy mieli 
oczywiście dokładne instruikcye, jak mają pol
skie komendy w błąd wprowadzać.

To też okazało się, że Rmsini zdołali nad 
I  niestrem skoncentrować prawie całą ewą ar- 
tyleryę, a do uderzenia nawrotnego mieli u sa
mego "wstępu 4 korpusy. Jeżeli tedy bj la wi
na, to żadną miarą nie spada ona na te od- 
dziaty woj?»k, które na froncie stawiały czoło 
druzgocącej przewadze wroga. Wszystko, co 
mówione o samowolnem i lekkounyślnem posu- 
wa ..u się pewnych dowódców poza linię nakre
śloną, jako o przyczynie kłęskj, nie odpowiada 
rzeczywistości i nie wyibizymuje krytyki. Jasną 
jest rzeczą, że w danych warunlrach, czy nie
przyjaciel byiby uderzył na Imię Zbrucza, czy 
na całkiem sztuczną etiategicizną linię Zaloźce- 
Tam op o i-Po d n aj ce ÓW) nart era ysk a-Sua i lisia y,óy/-, 
w kańdyzi razie miał w  danej ehm iii zapewn‘o- 
ne zwycięstwo z tą ogromną różnicą, że w o- 
statniin wypadku byłby o kuka dni bliżej Lwo
wa, a mając w swem ręku większą, polać kraju, 
mógłby się lepiej z o r g a n iz o w a ć  i uderzyć na 
Lwów, zanim odsiecz zdążyłaby przygotować 
się do kontrofenzywy.
1 Niemniej, niż brak lotników na froncie dia 

przeprowadzenia wywiadów, dał się we znaki 
i brak samochodów ciężarowymi, zadrżymy w a-

rzanym o takie przestępstwa i zbrodnie i osoby 
te natychmiast odzyskują wolność.

»Z przyczyn wojskowych aresztowani mają 
otrzymać po ukończeniu walk, wolność. Spo 
dziewumy się, że rztąd niemiecki tak s a m o p o- 
s t ą p i  z P o l a k  a-m i w, zakresie owej wła
dzy*.

Jak donoszą dzisnnki poznańskie, zamieściły 
»PosGner Nachiichten* na czele sobotniego nu
meru nastrpująca odezwę, pod którą Niemcy 
poznańscy zbierają między sobą podpisy, aby 
wysłać ją z niemi do ministerstwa spraw ze
wnętrznych w Warszawie. Odezwa ta brzmi na
stępująco: ------ ---

»Podpisani obywa te1 e niemieccy miasta Po
znania oświadczają niniejs-zern, żo działania bo
jo ve wtejrtt niemioekich, oznaczające łamanie 
układu pokojowego, p o t ę p i a j ą  j a k  n a j .  
o s t r z e j .  Są również zdania, żo nu rozumne 
zaczepki łGreazschutzu* odbywają się wbrew 
w o l . i  w b r e w r o z i c a z o w i r z ą d u R z e -s zy .
-  łS k u r o  R z e s z a  n ie m ie c k a  p o k ó j  p o d p is a ła ,  
stajemy na gruncie faktów, u z n a j e m y  rząd 
p o l s  Je i i przyrzekamy, wynikające stąd dla 
nas obowiązki wypełniać sumiennie*.

iPosemar Neuste NachTichfen* zamieściwszy 
-klozwe zaznaczają, że pod odezwą zebrano już 
liczna podpisy: odezwa ta będzie wyłożoną do 
nodpisywania do wto-ku 8 ‘b. m. godz. 5 w 
ekspodyoyi tego pisma. Redakcja jego od sie
bie z r/raca s:ę do przywódców niemieckich na 
pro ■nncyi, aby i tam wszczęto taką sumą akcye 
pod pis ową..

Przyczyny thcsfiosytli niepDBOifM 
ta Galłcyi fcstheSriiej.

Od osoby, która przj była  z Gaiicyi wscb. 
z okołic naszego Ir mtu, otrzym ujem y nastę
pujące ir.forma, ,-e:

Zanim podjęta na nowo ofenzywa polska 
spowodowała pomyślny zrwrot w położeniu wo- 
jrunem w Galicyi wschodniej, obiegały kraj ca
ły tragiczne wieści o klęsce, .połączone z  wska
zywaniem jej mniemanych winowajców. Oględ
ne komunikaty urzędowa, które może ze stra
tegicznych powodów nie podawały żadnych fa
ktycznych i cyfrowych danych,’ ograniczając 
się na stwierdzeniu odwrotu, —  zostawiały 
wolno pole fantazji lub złośliwej płotce 
wypełniania luk dowolną treścią.

mstauraeyą tych a ziół, usunąć nabży tyiko zapy
lenie ślicznych ram i uprzystępnienie malowideł 
dla publiczności. — Jest rzeczą zdumiewającą, że 
czteiy Stwoszow3kio dzieła w kaplicy kuśnierzy 
dotąd przooczono zostały, że je zapoznali niemiec
cy badacze Essenwein i Daun.

K  »  O  W  E  f iS  . 4 -
Kraków, 9 lipctai

W  ROCZNICĘ GRU N W ALDZKĄ. Dnia 5 bm. odby
ło się w Straży Polskiej wspólne zebraniu Straży Pol
skiej 7. Komitetem uatesema w ojsk polskich i fran- 

I eufkieh. Uchwali,no u r z ą d / .• jfck oorocznio przed 
wejną, ebehód grunwaldzki, który obecnie ma po
de ójne znaczenie: zarówno wspaniałej pamiątki dzie- 
jow oj, ja k c lcż  zamanife towani® dlr w ojsk  polskch 
walc ąeych o riepodległośó O jczyzny, wdzięczności 
i miłości narodewej oraz radości z utworzenia włm 
sncj armii p o w k k o w e j przerwie. U.a.czystość odbędziu 
się w niedzielę, 13 bm. Połączono K om itety wzywają 
wszystkich do czynnego urządzania podobnych obcho
dów  w  c;:]yin kraju, w okresie rao„.i;icy wiekopom ne, 
g o  trynirfu  nad Krxvżakami. Najbliższe posiedzenie 
pchtr go  Kom itetu , i  ;ędzis się w sobol e, 9 bm. o 
godz 5 w  tali Uadv powiatowej (Fijarska 1"),

GENERAL H 4L LE R  U łiAN N YCH  ŻOŁNIERZY. 
Onegdaj zwiedził geneiał Ilsdlei w towarzystwie swe
go adjutanta oddziały szpitala zapasowego 1. 8. roz
mawiając dluższj czas z każdym  z ran /ijch  żołnierzy 
z osobna, wśród których znalazło się także kilku z 
pierwszej dywizyi jego armii. Podczas iu sp ik cy i roz
dawał adjutiun chorym  papierosy, towarzysząca zaś 
genoratowi delegatka Czerwonpgo K rzyża tuazoziem 
k.. p. Canton lla ca ia  przyniosła im wiele łakoci, uic- 
v  'dzianych u nas w  latach wojennych. Generał od
chodząc, wyraził komendantowi szpitala pułk. dr Jó- 
zefczykow i uznanie za w zorow y ład i czystość w 
szpitalu oraz za prawdziwie ojcow ską opiekę nad 
żemierzami. Podczas .iiu pekcyi oddziału chirurgicz
nego zaszedł w esoły i sym patyezny incydent, lianliy 
,i nogę żołnierz ot-zym awszy trzy papiero.y  powlókł 
się z 1 pięira na. IT.gio za generałem llullcrem, aby 
upomnieć się u adjutanla o  dalszo trzy papierosy, 
albowiem generał Haller powiedziawszy mu na oc 
ch cd n o ji , c z e a ć ‘‘, uznał tomsamcm, że żołnierz za 
sługuje na s z e ś ć  papierosów, Otrzymał je  też wśród 
.uuioehow, cnazało się jednak, żo żołnierz umyślnie 
in ia p rc itw a i tobie „cześć11 na „sześć", aby p «  raz 
w ióry  nógł zobaczyć generała Hallera.

M IANOW ANIA NA UNIW ERSYTECIE JAGIEI.L.
Naczelnik państwa zamianował postanowieniem z 

dria  1 czerw ca 1919 nadzwyczajnego profasora dia 
Stanisława Strońskiego profesorem iw yezajnym  fi- 
lc log ii romańskiej -  Uniwersytecie Jagiellońskim.

Mmslerstwo W  R. i O. P. rozporządzeniem z dnia 
27 czerwi.* 1919 L b-189 zatw ierdzili uchwałę grona 
p r ift s c ió w  W ydziału filozoficznego Uniwersytetu Ja- 
giclhńt-ldego w K rakow ie i  dnia 23 maja 1919, udzie
lającą drowi Henrykowi Raanemu veniam docenti » 
zalui tu  '/co lcg ii.

Naczelnik państw;® zamianawał postan wieniem z 
dria  1-1 maja IWtt r. ks.. dra Konstantego Miehalskie- 
ge p o fe tr re m  nadiwyczajftym  filozofii chrześeijań- 
ekifj w Uniwersytccit- Jagiellońskim w  Krakowie.

Naczelnik Państwa postanowieniem z dnia 12 czerw
ca 1919 nadał Artuiuwi D e n i s o w i  tytuł nadzwy
czajnego profesora Uniwersytetu, a  zaiazem minister, 
stwo W . R. i O. r .  zatwierdziło ichwalę grona pro
fesorów .W ydziału prawa i udm inistracy^ udzielającą 
drowi Ait iui  wi Benisowi veniam doccnti z zakresu 
okerairoki opisowej na Uniwersytecie Jagiellońskim ! 
w  Krakowm

fl[ O W E  B A N K N O T Y  1 OOO-M ARKOW E. One- 
gduj p u szczon o  w  obieg,- na  m o cy  u ch w a ły  Sejm u 
z dniu, 6 czerw ca  b. r. n ow e  b ile ty  P o lsk ie j K ra jo 
w ej K a sy  P o ż y czk o w e j, w a rtości 1.000 m urek p o l
skich . B ilety  noszą  datę 17 m a ja  b . r. i opatrzone

się Lędzi: w dalszym ciągu 9 i 13 bm. każdj-m  rar 
zem począw szy c d godz. 5 popołudniu. Ponadto w 1 
tym dn-u raatąpi uroczysta proklam acya nowego 
k iem  kurkowego. Pada zaw iadow cza. Towarzystwa, 
Strzeleckiego uprasza członków  Tow arzystw a o 
w; ię d c  jak  najliczniejszego udzirłu w strzelaniu dc 
k u ra

W  P R Y W A T . "-IMN. REALNEM IM. ST. JA W O R 
SKIEGO W K R A K O A TF odhył się ągaajnia d o jm ło i  
ści dnia 23 czerwca br. pod przewodnictwem r-.dey 
Bcunarslaego. Egzamin złożyli: Bobkow ska W and*
(piywat, z ichn .j, Gruene* Y Tłodtim ierz Pfeffer Jut 
han (z (.dzn.J, Redych Aleksander (z oazn.), Zubrz> - 
Ćfel Luawik.

PO/JEONA3KE PROFESORA. W  sobotę, dnia 28 
czerwca żegnało w  tr a k o te a  grono nauczycielskie 
g mr. «w. Jacka prof. tir J. U jejskiegr, k tóry opuszcza 
zakład, abj jb ją c katedrę historyi literatury pi jakiej 
w U iiw ersvtecie w  Warszawie. Po w j czerpaniu pro
gramu k-inferoncyi plenarnej zabrał g los  d jrektor 
giirrn. Btdna.oki podniósł1 wielkie zasługi dl Ujpj 
skinge dla akładu i m łodzieży, jego sumienność w 
speh.i-niu  obowiązków, niezwykle zalety umyafc i 
serca. W ręczając wspaniały bukiet kwiatów, życz A 
wzruą/mny do głębi dyr. Bednarski prof. Ujejskiemu 
powodzenia na nowem stanowisku. W  imieniu grona 
nauczycielski! go  przemówił następnie najstarszy z 
g'-(-na prof, Chowaniec, a po nim. najm łodszy z giuna, 
a zarazem uczeń w gimn. proi. Ujejskiego, a obecnie 
p rclc fo i tegoż gimnazyum W . Sty.ylski. Z 'k o le i  prof. 
dr Ujejski złożył gorące podzięk iwanie dyr Bednar- 
slirm u za poaioc i poparcie, dzięki czemu m ógł zdo
być najpom yślniejsze warunki pracy. Kolegom  z-ul 
d7ięk.rwi,l za synę a*yę, życzliw ość i wspolpręeę.

L, UNIW ERSYTETU'JAGIELLOŃSKIEGO. P. Emil 
S t a n k i e w i c z ,  rodem z K rakow a po zdaniu 
wszystkich rygorozow  z odznaczeniem otrzymał sto* 
pień dr która nraw.

W Y PA D K I NAGŁEGO ZGONU. W czoraj o godz- 
pół ti 6 vicezorem wezwano pogotow ie ratunkowe 
n: zbieg uiic Sławkowskiej i Szczepańskiej, gdzie na 
iictoarze leżał nieprzytom ny 75 letni Jan Pohlmau. 
Lekarz pogodo wia stwierdził śmierć z powodu poraź 
nia mózgu. K oło  godziny 9 wieczorem zmarł również 
nagle z powodu „daru serca przy uli Lwowskiej w 
Podgórzu 54-ictni konduktor kolejowy Kazimierz Jar 
nicki.

' PRZEJECHANIE. P od  gmachem głównej poczty  
przejechał wczoraj po godz 11 przt-dpoł. jakiś auto 
mobil 43-łetnicgo Adam a Finkeia, szewca, który 
uległ złamaniu prawej nogi. Opatrzyło go  pogotowie 
i pr,.ew7iozło n? oddział chirurgiczny.

NIESZCZĘŚLIW Y W Y PA D E K  zdarzył się w czo
raj k cło  godz 8 na stacyi kolejow ej w  Mydlnikaclr. 
Przed stojącym  ,,oc'ągieu. osobow ym  rozmawiał ze 
zia jom ym i Fr. _Ktrli, j  i upuściwszy dokumenty, 
schylił się, b y  je  pozbierać. W tem  nadjechał pociąg 
ciężarow y i Powaliwszy K 7--licha odciął mu lewą 

nog<; N ieszczęśliwego przewiezione pociągiem  dc 
Krakowa, gdzie go  opatrzyło na dworcu pogotow ie 
i przewiozło na oddział cłiirurgiozny szpitala.

K R W A W A  AW ANTURA. W jednym  z szynko™ 
przy ul. Zwieizyn eckiej wszczął wczoraj wielką ‘ 
awai.rure Michał Baran, w  czasie której tak pobił 
drugiego gościa, I r ,  Pyrzanowskiego, że musiano 
zay/ek .rać oogcUowie ratunkowe, km re go  opatrzyło 
i przewiozło w  stanie groźnym  do Bzpitala. Barana 
aresztowano.

k r a l u *

wiezienie z Tarnopola olbrzymiej adobyozy wo
jennej przed nakazanym odwrotem. Cało bo- 
gacitwo tego świeżego kipu musiano puścić z 
djmem, aby ni om się nie uzlbroilii nie pokrze
pili przeciw nam Ukraińcy.

Przyczyny odwrotu naszeigo są tedy talk o- 
C^ywiiSte, że nie uctezoba- fie eilić na sziikanio ■,  ̂ p.mlpLsami członków ówczesnej dyrekcyi pp.: dra 
klucza zagadki, liaeizej r ilezy p jiać, jak ir.o- Adama i Józefa Zarzyckiego, oraz główne-
» ly  w taicicli warur, acii wojsna, osaczoneigxJ <kąr[>nika, p. Maryana Karpusa. Numeracya bi- 
przea wkjłćSJroć J?cfcnie]*zego uwego i m  przc^ ]elów rozpoczvna się ud numeru pierwszego. R ysu - 
lkiłikao«ścia dni po wstrzyanać jego napór, nie"nok nmvych biletów' 1.000-markowydi P. K. K. P. 
diO puścić go d o  Lwowa i  d a ć  czas sprowadza- jVrM,as,tawia na stronie prawej w bronzowym ko- 
nyiu na odsiecz oddziałom na ingrnpoyyanie się|loi.ze podobiznę Kościuszki w lewym rogu, zaś 
d o  kontrofenzywy. Tlómaozy się to jedynie w S-aw.j(»n- orła, umieszczonego w ośmiokątnych
.J e z w y k łe m  h oL atorstw eim  i b itn o ś c ią  z u r o w n o  
o f i c e r ó w , ja k  i ż o łn ie r z y . Im  z a w d z ię c z a m y , że  
p r z e g ra n a  b k w a  n ie  s ta ła  s ię  p r z e g ra n ą  w „ ] n ą ,  
z e  k a ta s tr o fa  lo k a ln a  i  w o js k o w a  n ie  /.a tn iem ła  
s ię  w  k lę s k ę  p o lity cz n ą ..

Odkrycie w kaśc && tyiaryaaki^.
T ow a rz y stw o  im ienia W ita  S tw osza  w  K ra k c  

w io  k om u n ik u je .
M ało znana i odw ied zan a  k a p lica  k u śn ierzy  w  

k ośc ie le  M aryaokim  m ieści w  sob io  dzieła  sztuki, 
m a jace  p ierw szorzędne d la  d z ie jó w  k td tu jy  p o i 
sk it j znaczen ie, dz ie ła  przeoczon e  d otą d  zupełnie, 
n au ce n ieznane i nia publikow ane. P i zedew szyst- 
kiean są tam  d w i e  r z o ź t  y  W i t a  S t w o 
s z a ,  pok ryta  nov  oży tn ą  p o k ostow ą  p ob ia łk ą , 
p rze o czo n e  d la teg o  i zapoznane. S ą  on e fragm en
tem  o łtarza , p rzed staw ia jącego  7<wiastowanie, z 
k o m p o z y c y j ty ch  zas oca la ły  p o są g i N . P an n y  
i  A n io ła  na b o k a ch  ołtarza  dziś u m ieszczone . N o 
szą one p ię tn o  ty p o w e j faktury S tw osza , je g o  te
chnik i, o ry g in a ln ość  n ie  u le g a  w ątp liw ości, ręce 
p om ocn iczo , ro b o ta  ep igońska  lub  u czn iuw ska  jest 
b ozw a ru ń k ow o w y k lu czon a . O m aw iano posąg i, w y 
kon an o  z l ip o w e g o , dosk on a le  za ch ow a n ego  drze
w a , są para frazą  ta k ie jże  S tw oszow i.k ie j gru py, 
zn a jd u jące j się we Frauenkircha w  N orym berdze, 
ja k o  też m e ia łion u  na P ozd row ien iu  A u e is k icm  
w k ośo ie lo  św . W aw rzyń ca , są  jed n a k  -rt P o z d ro 
w ien ia  w cześn ie isze , poicntały' one w  rok u  1504, ał- 
1 >o 1510 podczau  p ob ytu  S tw o sz a .w  K rak ow ie . Od
k ry ł te  w spardale zab ytk i w  k a p lic y  k u śn ierzy  ar
ch itekt J on  T aru za łow icz , k tó r e g o  w y łą cz n ą  za
słu ga  je s t rozpoznanie i  z -io fuń ow an ie  znaitom  i te
g o  dzieła. . . .

P od cza o  s tu d y ów  T o w a rz y stw a  in iienia  A ita 
dla S tw osza  w  k ap licy  kuśn ierzy zw rócono^ u w a gę  na 

dvva za p y lon e  m alow id ła , w iszą ce  n ad  rzeźbam i.
N a jw ię c e j p r z e ra ż e n ia  W T/budziła w  K r a k o - A 7  ty ce  d w ó ch  m alow id łach  n a łoży  p ow ita ć  zdo- 

w ie  Y ila d o m o ś ć  o  k lę s c e  c tz o r tk o w s k ie j, o  zu peł-1  b y cz ’  je szcze  w ażn iejszą , b o  o ry g in a ln e ^ z ta lu g o w e
nem rzekomo »wytępieniu* batalionu akademi 
ekiego, wzięciu do niewoli majora Jakliuza itp. 
Major Jaklioz już w zeszłym tygodniu pisał do 
rodziny swej, w Krakonie zamieszkałej, więc 
całkowicie tę ostatnią wensyę obalił. Może je
dnak nie dodał, że opuszczenie Gzortkowa, tej 
głęboko w nieprzyjacielski teren wysuniętej re
duty obronnej, dzięki osobistej edwrdze i przy
tomności majora J. odbyto się ze znacznie 
mniejszemi stratami, niż można było oczekiwać 
wobec olbrzymiej przewagi -ukraińskiej, gdyż 
stosunek sił ukraińskich ao polskich był jak 5 
'do 1, a okrążenie przez wroga i brak mostu na 
SeTecie potęgowały niebezpiec>zeństw o. Straty 
baonu Ilu 40 pp. wyniosły kilku zabitych i kil-

o lra -zy  tw ó r cy  M a rya ck ieg o  o łtarza  Są to  o b o k  
obrazu  św . W o jc ie ch a  w  krużgankacł F ran ciszk ań 
sk ich  n a jczcig od n ie jsze  prym it; wry , jak ie  posiada  
K rak ów  i P o lsk a  sam a. O brazy  te, oprawne^ w  pier
w otn e  g o t y c ld o  ram y, ustrojone schowkami z reli- 
kw ijam i, przo.lstawiaj<ą Chrj/stusa- błogiisłąc.yiące- 
g o  M arye i Zw iastow an ie . P ierw szy  jes' w spaniałym  
prym ityw em  ołtarza  w  St. W o lfg a n g , a  bardzo  rzad - 
łiiem  w  Srodruow ieczu  w y p ow ied zeu iem  aalyst.ycz- 
nem . Z o d k ry c ia  to g o  obrazu p rzy b y w a  i o  vy akt 
w  rozw iąż ani u jirob lom u  ołtarza  w' St. W o lfg a n g , 
w  te j form ie  i  w  te j k o m p o z y c y jn e j lin ii 1 y lk o  
S tw osz się średn iow ieczu  w  K ra k ow ie  i w  St. W o lf 
g a n g  w y p ow ia d a . Sllm ej je sz cze  przem aw ia  d o  lii- 
s t o r jk a  sztuki »Z w iastow an ie*  ty p o w y m  S tw o-

 rannych, a o k o ło  100 wziętyr _  .
woli, c o  w ynosiło nieanal połow ę ogólnej siły ■ Żjtyo remmi3cencye z rycin Stwosza, naiwność pry-

m edalionaeh ; i p od  ś io d k o w y m  tekstom  liczDę
»1 .000« w  ziełonka-wem tio.

F R Z E D IU Z E N IE  W A Ż N J Ś C I L E G IT Y M A C Y J .
M iristcretw o k o le i og łasza : N a pod staw ie  u chw ały  
ra d y  m inistrów  z d n ia  2 lip ca . term in w a żn ośc i le
g it y m a c ji ,  u p ow a żn ia ją cych  d o  ja z d y  na kole jach  
p o  cen ach  zn iżon ych  w  obręb ie  M ałopolsk i, prze
d łu ż a  sie. d o  czasu  u regu low an ia  uposażen ia  u rzę 
dn ik ów  w  M alopolsce , na razie d o  dn ia  31 grudnia 
1919 roku

Z POSIEDZENIA PRZYBOCZNEJ R A D Y  APRO 
W IZACYJN EJ. W  dniu 5 lip ca  br. odbyło się w  sali 
chrad magistratu posiedzenie przybocznej R ady apro- 
w izacyjnej pod przewodm etwom autępcy prezesr. 
ara Schwarzenberg-Czcrnego, na któreni załatwiono 
szereg spraw bieżących, uchwalono proj kt kom isji 
oigaiazacyjnej podrialu Rady przybocznej na podko
m isje  dl;, rozmaitych działów aprowizacyjn,, ch i u- 
stalono termin odbywania posiedzeń, a mianowicie 
Kernieyi 1 dla regidacyi obrotu 1-szej potrzeby w 
pccied iia łek , K om iryi H di? unormowania cen i wał 
k i z lichwą w e środę, a pełnej R ady w sobotę każde 

o tygodnia, wszystkie posic-izenia o  godz. 6 popoł. 
Sprawę cen maksymalnych na m leko i ow oce przy
dzielono podkomisji i dla regulowania cen. Przyj .to 
do w iadom ości sprawozdanie magistratu o utworze- 
ńir się przy W ydziale H ic usounego Oddziaiu dla 
zwalezaida lichwy, ktery czynności swe rozpo. zyr„ 
z. (joicm  7 hm. \Vkińcu przedstawił dr Rosenzweig
następujący w niosik : , .

W j,ywa się magistrat, ab™ zwrócił się do minister, 
stwa handlu o rozciągn ie 10 po myśli par. 10 rozpo
rządzenia z 24 marca 1917 r. Nr. l t l  dz. pp. na mia
sto K roków  obowiązku poświadczeń uzdolnienia dla 
uzyskania zezwolenia na sprzedaż aFykulów co- 
<lru-mii go  użytku. Uchwalono przedłożyć wnoselc Ra 
dzie mhif-kici.

O RISROC1ĄG1 GAZOW E. Z k ił  interesowanych 
dowiedziała się krakowska Izba handlowa i przemy
słowa, iż na budowę rurociągów gazon ych  w yznaczy! 
rząd niewystarczający zupełnie kredyt piętnastu mi- 
h erów  koron a roboty do tej oliwili nie zostały pod
jęte. Ze względu na olbrzymio straty, 'alcie ponosi 
gcrrcdarstw fl r a u d e w e  skutkiem uehodzen.a gazu, 
w obec tego dalej, iż. budowa przewodów możliwą jest 
ty lko w  porze letniej, ze względu w końcu na ogrom 
ną dcuiet łość jak  raajrychlejszego z.npewi.ienia wia 
stem i przem ysłowi dostawy gazu, aczyr.ila Izba han- 
eilewa i pizem ysłow a drogą telegraficzną u ministrów 
handlu i skaibu wniosek na wydatne podwyższenie 
kredytu dla budow y rurociągów gazow ych i domagała 
sie polecenia bezzw łocznego podj jeia, ru b ó ..

7, OPERY. ..Carmen" Bizeta w  dniu 9 lipca będz ę 
miała następującą obsadę: Don Tose — Łow czyński,
Bac.ainillo —  PaJewńz-Golejowski, Carmen _—  Sza 
Irańska. Micaela — Ilendrichówna, I i-acquitta --- 

Zbigi iew iczówna, IIercede3 —  Jastrzębska. Dancal- 
ro — Iri aki wieź, Reniendaćo —  Bieleń, Jumga 
Uibanowicz, Morales —  Rawita. Reżyser: A . Ludwig, 
kapelmistrz A . Miller.

R A D A  NADZORCZA T S. L. odbyła kiibo,godzin
ne posiedzenie w  dniu i  b m , na którem prze„zkon. 
trcwala rachunki i księgi, poozem  przyjęła bilans r 
sprawozdanie rachunkowe za 1918 r. do wiadomusoi 
z aprobatą. Zarazem uchwalone postawić na nadtU * 
szym walnym  zjeździe delegatów  T. S. L. wmioseie 
o udzielenie absolutnryum Zarządowi głównemu na 
rok ubiegły. „  . .

Z  T O W A R ZY S T W A  L E K A R S K IE G O . Fosiedzeni i 
Tc warzystwa odbędzie się we środę, 9 " t)T o  gocuram 
C wieczorem  w  flomu T ow a rzy stw a . Porządek rzion

bojowc-j tego batalionu, n a le w u , brak  w sze lk ieg o  w p ły w u  renesansu  każe

TARNÓW , 4 lipca. (W alne zgromadzenie tarnow. 
K cła  F. S. L. —  Z Instytutu muzycznego). Pod prze- 
w ednetw era prof Języka odbyło się walne zgroma
dzenie tarnow. k o ła  T. S. L., k tóry tez żebranin za
gaił Najważniejsza sprawę buuow y domu ludowego 
T. S. i... w Tarnowie referował inż. Majewski. P roje
kt- wany Bom  ludow y posiadałby sale kinową ,salq 
teatralną i idezytow ą na zebrania, wjipożyezainię, 
lin łio iok ę  połączoną z ezyteln.ą i pracownią naukową, 
biura aam inisuacyino. Eposob urząozcm a aziałow 

bibliotecznych przeofc-awił prof. Język, wzorując się 
na . Sternach amerykańskich. Ze względu na to, że 
p:treela K oła  znajduje sie wprawdzie centrum mia
sta, lecz przy bocznej ulicy, a  właóci,vem miejscem 
dla budynku byłaby realność m iejska t. zw. „Ony- 
czów ka" przy ul Krakowskiej, wniesiono * w tej 
sprawie podanie do R ady miejskiej z prośby o  wy- 
diierzawicm e cdnośnej parceli K oiu  T. S. L. na lat 
SO, locz- podanie pr ipadło. P r dyenusyc, w  któ-ej 
/.abiotałi glos pp. Wiatr, dr Bujalski, Szumowski i 
YiatroiNo, uchvvalono porozumieć się * wydziałom 
„S ck o ła - w sprawie budow y domu a do buim. Tertila 
v . s i a ć  delegacyę 

Sprawozdanie składali pp. łęzyk, G orzejow słi i 
Adler W edług niego o ib łio .jk a  m iejska liczy 10.307 
d iio l r. 2.0JO czytelni!-cm i, bibliotek wiejskich jest 38 
z 5 wojekowenn o 4.000 książkach, bibliotek rucho
mych 6 i  300 dziełami po 50 dzieł w każdej; filia w 
ttrćżacb  liczy 200 tom ów  z 40 ozytelmkam Zalużo- 
ri> biblictebi w  Tuchowie i Siedliikaeh. O dczyty z 
lnsti ryi p< lt-lciej prowadził p r o ! Kargul, z literatur;- 
połekiej prof. Facieszkiewicz. Obdarzano lidążkam i: 
s ik ty e  Biidtalnr komitetu eb iO u / nart. owej, C jr - 
w e j j  K izy ż  po i.k i, harcerzy, Kilróazczaków, K on det 
sjiiski, w ojsko gon. Iwaszkii-wieża i trzy szso iy  lu d o 
we w  Tainowii- n .dto założono kram T. S." L. przy 
placu Kazimierz? W . Obró* k&aowy za rok 19? 8 w y 
nosi w dcehodack i rozchodach p —ważną kwotę 
150.705 K  08 hal. P c udzieleniu absolu tom . -  nsLę 
jnijąt-cmu wydziałowi, nastąpiły w ybory. vVybra.ii 
'zostali jera.omy^lnie pp.: Język (prez.), Majewski (zast. 
pa-ew.), Adler (skarb,), Krasicki (zast. SKaro.), Gorzc^ 
jow sld (sekret.), Schwarzówna (zast. soku.), Arvay, Ba« 
oaszkiewiczówn.a, ks. Chrobak dr Dziama, ICarguI- 
K oeiolek, Kt rtnwska, di Iiiyp lew ski, Lalieka, dr 
Luhieniecki, Niwińska. Różańska, dr K jm ar, Sobo
lewski, • Sokaleki, W iatrow a i Zdm kiew iczow a; - do 
kem isyi rewizyjnej: K ołłątaj, Studnicki, Szumowskę 
ifnheau i Walter.

Popis klasy śpiewu solow ego p iof. Klim czaka 
zgranuulzii Bumnie publiczność w sali Kasyna, .tykw. 
żując niesłabnącą żywotność tej uczelni i pomyślno 
wyniki sumiennej pracy  tego w ytrawnego ped?) oga.
P. K lim 'sak  zaprezentował ratr uczniów z różnych 
Stadyćwp nauki, posiadających wspólne zalety, jakoto 
dem o pestawienie głosu, czystość intonacyi. popraw  
neść v  piowadzeniu frazy, oraz wyrazistą dykcyę. P. 
A u teiów n a  przedstawiła się jako utalentowana, pię- 
kr,ynt głosem obdarzona śpiewaczka; p. K opffow a po
siada dźwięczny sopran o  szerokiej skali, predestynu
ją cy  jr, do partyj koloraturowych itp.; St. Jana pb- 
dsuzci.y pięknym  .nater,alcm  ba jow ym  roKiije jak 
najpięlttiej.ze Radzieje. Prócz tych wyióżnih się pp. 
Gili v.Lz i Olszowska

11’Bii EUSZ KAPŁAŃSKI. Z M odlicy pod Krako
wem piszą nam pod data 0 bm.:

Pcdr.iesłą i rzewrą zarazem uroczystość obchodziła 
dzisiai paralia m odli ka. Oto pracujący w naszej pa
rafii od lat 30 proboszcz, ks. Antoni Konopiński, ob- 
. hodzii ód-lecie sw ojego Lapuaństwa. Przy wspaniahi 
słonecznej pogodzie odbyła się ta rzadica, a w dzie 
kanacie tutejszym po raz pierwszy o b c n u d z o n a  uro. 
czystość jutiiłeuszowa, która dala parafianom i kola . 
te rstwu n.ieisccwcm u sposobność do wyrażenia za
służonemu jubilatowi podz ękowun: i  i uznania za ty 
le lotnią, g .  rliwą i zawsze chętną pracę duszpaster-

ŁłNa uroczystość przybyło liczne grono duchnwicu- 
d ii--  W .-aćiIm  co  z dziekanem ks. kanonikiem hic- • 
d lcc lim  z Mogify, a t *  ",ielu księży .z sąsiednie.; 
narafii dawnego K rólestw a W  procusyi kos ielnc, 
c tt. wadzony do starego, historycznego naszego ko
ście łka św. \Vojciecha, odprawił jubilat:, w  otoczeniu 
kleru, uroczystą sumę. poezem udzielał zebranym 
biegu ław ieństwi. kapłańskiego Odprowadzony z pro 
cesva na plel anię, dziękował jubilat, który zadziwiał 
krzepkiem zdre wicm, z0 Uami w oczach za chętny 
i liczn - lulziiąt parafian w  jeg o  święcie. Na plsbunu 
z ło ż y ł 'ju th a to w i w  podniosłych słowach życzenia w 
iri ieiuu duchowieństwa dziekanaiu ks. kanonik Sie
dlecki, ofiarowując mu od niego w  darze pi um cj m - 
buLV kielich kości liny, poczern w imieniu kołatu  st.va 
i całej parafii w  pięknem przemówieniu w yr*™  V- 
Adam K enopka jubilatowi Podziękowanie zc tyl ueic 
nią, gcrliwą, zawszo chętną i w ytężającą pracę ka
płańską, składając cenne upomiuki ud dworu i parae 
lian. ,

Ks:ążę biskup Sapieha w  nadeshmem jut.iatoyd 
piśmie wTiaził mu pełne uznanie z? 50-latnią F® 
wą pracę" knjdańską i udzielił nu błogosław icnf wł 
p&ite: tltiego na dalszą jegc działalność.

Ra uroczystościach  od :jm ow ał jubilat grono ucza 
stidkó v któreir. nio brakło takźe przedstawiciel)

nY. LiPAiUŁ m* eoo. — —--- 1 , v-
armii generała Hallera w ygłosi ou czy i pt. „N ow e 
kitrunk w chirurgii1.

Z TOW AR/-YS1 W A  STRZELECKIEGO. R ozpoczę 
te dnia 0 bjn. strzelanio królewskie do kura odbvwa(.

f 11 ul*v 1 OUl 11 Oł\ O* aul i  - * J , . _ ł
Lekarz-1;ap;t!m Ir Sieramsl i, chirurg, konsultant w łcściaństw .. skromnem przyjęuem .

Już z tych cyfr widać, że główną przyczyną ir/mc, żo dzieła to powstały w czasie tworzeniu
k lę s k i n ie  t y lk o  w  G z o r t k o w ie , lo c z  n a  c a łe j łL*I m iod z ie jtezy c łi rydtć, lub b e zgośre itłBo p o  n ich , za-

   -  - - ---  — ------

Ks. Ar.toni K onopiusld w yswięcoi ”  został na ka; 
piana przed 50 laty w  seminaryum dyccezyalnem  w 
'i um owie. Po kilku latach pracy w  thn. aktorze wi 
karego w Ryglicacli i iStia.szqCinie, spełniał jubila1

K r a k ó w ,  u l .  ś w .  M a p k a  X, 2 3  v i s  a  v i a  h o t e l u  P o i ł e m

[■kowanych cenach — jaic . _
Poleca sic łaskawym względom Szan. P. T. Publiczności

Y A  W  O J X A l i  O  W S K A „
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I.-SZ aiużEzy czas obow.ązki katechety w miejskich 
edłriaek w W n lk zee , poczem  zajął stanowi^kc pro- 
ch"7 za, w  Gial iu nad TSisłą, skąd p rze j laty 30 
prze’  iósl sit; na probostwo w  naszej parafii. Gorliwość 
ka^la ika. wielkie poczucia obowiązLów i czystość 
charakteru, jednały niu na wszystkich 1 Unowiskach 
pcwezechne uzDame, kturo^o wyrazem b y ł także pod
li i( flv , dzisiejszy obchód jubileuszu jegc w naszej 
parafii.

PO D ZIAŁ G \L1CYJ W S C H O D N IE J. W  czasie 
o a  d ’  ia  1 4 d o  21 czerw ja  m inisterstw o p racy  ukoń 
cz y ło  prace nad podzia łom  G alieyi w schodniej na 
ok ręg i i obw o d y  in sp ek torów  roi o y  cli ~

ZBLIŻENIE MIĘDZY POl SKą  «  RUMUNIĄ. 
Dn:a V b. m. wyjechali do Lwowa delegaci rządu 
rumuńskiego dla. porozumienia rię z władzami pol- 
tkicm. w lprawie komunikaty, osobowo-towaro
w e j Paryż— Bukareszt. Poiąozenie to ma b y ć  po- 
awojce: via Kraków'—Lwów i via Warszawa. Na
rady będą prowadzone w specyalnie przygotowa
nych outach Lwowskiej dyrekcyi kolej owej.

'lIC H T L N E E K G  w e  L W O W IE . W ezora j w ie
czorem  purzybyt do L w ow a  L icbtenberg . D ziś o d b ę 
dzie się wiiJŁOi j;n  w  jcasynie i K o le  łiteracko-ar- 
tystycz-uem konfen -neya ,- a  następnie b a n k ie t  —  
W czora j w  po łu dn ie  p od e jm ow ał p. L ich ten b e igcra  
śniadaniem  L eon  nr P iniński, zaś w ieczorem  hr. 
St-am-Law Bader,i.

N A D U Ż Y C IA  Z E  S W Ia D E C T W A M I Z D R O W IA . 
Z a  n ieupraw nione wydawani** pośw iadczeń  czy sto 
ści d la  pod różn ych  zosta ło  p oc iąg n iętych  d o  o d p o 
w iedzia lności k ilku  k -karzy  pryw atn y ch . W ład ze  
stw ierdziły , t e  k ilku h k a r z y  pryw atnych  w y d a w a 
ło  takie pośw iadczen ia, b io rą c  p o  30 K  od  osob y . 
Jak w iadom o, św iad ectw a  te są  u rzędow e i bez 
płatne.

Z N IE S IE N IE  P R Z E P U S T E K . »G a z jta  L w o w 
ska* doL osi: W  m y śl lo zk a z u  nac.zelaego d o w ó d z 
tw a , lw ow sk ie  d ow ód ztw o  okręgu  gen era lnego 
zn iosło  z dLieiu 10 b p ea  b . r. przym us posiadania 
ja  zepustek  w  czasie  p o d ró ż y  na  w d i ó d  o d  liuii, 
b iegn ą ce j w ocn^dnią gra iu cą  p ow ia tów  p o lity cz 
n y ch : R a w a  R uska, u ró d e k  Jagielloński, R u  I k i , , 
D ro h o b j cz, T urka, L w ó w  m iasto i  p ow ia t L w ów . 
G o d o  p o d ró ży  n a  w sch ód , ob ow ią zu ją  d oryciicza - 
60w e  przepisy.

U E N A flilt  D L A  WULfc J A K Z Y  W S C H O D N IO  
G A L IC Y J S K IC H . M m ism r koied rozesz ła ! d o  d y - 
r t k c y j  k o ie jo w y th  n astęp u ją cy  te legram : »P od -
czas rzą d ów  u k n iin A ich  w  Stan isław ow ie n ie k tó 
rzy  p racow n icy  k o le jo w . przez sw o ją  zap ob ieg li
w o ś ć  i  pośw iecen ie  częs tok roć  z n a łożen iem  ży cia  
l  w o ln ośc i osob iste j w yb itn ie  się zazn aczy li w  dzie- 
tL in ie  n iesienia  porno :y  rod ak om , n a leżącym  do 
tam tejszych  rzesz k o le jarzy . O ty ch  czy n a ch  po 
d a ję  d o  w ia d om ości o g ó łu  kole jarzy  w uznaniu za 
s łu g  ty ch  p racow n ik ów , nadm ien ia jąc, że  je d n o 
cześn ie w y sy ła  się d o  p oszczeg ó ln y ch  osób  listy  
d z ięk czyn n e w  kolen iu  m inisterstw a k o le i że la 
zn ych * . P od p isan o : E b e r h a r d t .

Z  D Y R E K C Y I  K A S Y  P O Ż Y C Z K O W E J . D y rtk - 
c y a  P o lsk ie j k ra jow e j K a sy  p o ż y cz k o w e j zaw iada
m ia, że p o g ło sk i o  w y co fa n iu  z o b ie g u  100-m ar- 
k o w y ch  biletów  z p od ob izn ą  K ośc iu szk i serya  4 
są niepraw dziw e. Z tej seryi za k w esiy on ow a n o  je  
d y n ie  3 ł0  sztuk, k tóre  zosta ły  skradzione, a k tó 
r y ch  num ery b y ły  og łoszon e .

'S .M łiA Ć  >;As_UŻONECO PROFESORA. W e L w o
wie umarł dnia 27 d.u. W ładysław  K  ł a p k r n -  
1 k i ,  kierownik ozkoły przemysłowej, licząc 70 lat 
życia. Ukończywszy dział budownictwa w  Szkole 
p , litectiińcznej lwowskiej rozpoczął go  jak o asystent 
w  tejże Szkole, następnie został asystentem Szkoły 
rysunków i modelowania, następnie w r. 1882 za 
stępcą Łauczyehia v ówczesnej Szkołę artystycznego 
prztn.ysiu w t Lwowie. W  roku 1903 objął prowizu- 
r y c z ii i ,  w r. 1909 stałe Kierownictwo papstwowej 
S ik c ly  1 lze n m ło w e j we Lwowie.

POETA CHŁOPSKI NA UCHOD2TWIE. Jan Pół 
lerak, cliłop, poeta ludowy, ktorego pieśni znane są 
ftro d  chat podolskiej ziemi, zamieszkały w  Bzowiey,
«r pi. wiecie Zborowskim z *ałą uchodźców , znalazł 

się we Lwowie. Staruszkiem, który wytrącony został 
1 n< rmatoego trybu życia, zajęło się Towarzystwo 
szkoły ludowej.

EOŻAMIN DGJRZALCSGI W  GIAiNAZYUM POL 
PK.lr.iY, W CILSZYNIL W e wtorek, dnia. 1 hm. odbył 
się w gimnazy ut. pdfskiam w  Cieszynie pod przewed- 
nictw/em p. K . Piątkowskiego, dyrektora g.mnazyuin 
r .o lM g o  w Gilowej, ustny egzamin dojrzałości, ówia- 
dcctwt OftjPŁałośei otrzym ali. hopiołk:nvna M z.y_

nie Towarzyoiwa nauczycieli eznó! wyższych,! or/rku': Z Paryża donoszą, 
zajmowały się między fflhenf! mojend przemć ■; pokojowego z Auslryą niemiecką

ze teks? traktatu! c

D z iś  w t o r e k  8  i ip c a
ro^oezyna s;ą Kawy prsgram

W  TEATRZE » NOWOŚCI*.

Biedne ilic
Znakomity film socyalny z

1$

' M

i
wyświetla ^UCIECHA*.

Cieszyna (z odzu.), otomiwoki Jmi * L b.gocic, Toi»a- 
nek Alfred Z Grodźca (z odzn.), Unucka Henryk z
Cif P7VBflSTac.ISLAW PRZYBYSZEWSKI W POZNANIU. 
Jak clone rzą pisme poznańskie, Stanika w 111? I  y -  
szewski bawi obecnie w Pozrom u, gdzie postawił swo
ją kandydaturę na kierownika literackiego teatru pol- 
* ki ego. W  Przybyszewskim  otrzymałLy Poznan nie- 
tyłko wielkiugo tw órcę oram atycznego, ak 1 także 
człowiek: teatru, którego ,ąjem ńicę zna autor „Śnie
gu* i „iliŁsla** doskonałe. Na stanowisku kierownika 
rc-peituaru Przybyszewski znajdzie się w swmra iy -  
V, i ile i sztuce scenicznej przyniesie * pcw noscią nowe 
wartości *1 ty?tyczne, a w każdym razie pogłębi wie 
dze aktorską c Fcenic.

CliłOCZYb 1 OŚCI N A  FRONCIE. Piszą nam z kra
ju ; Skromną lecz miłą uroczystoso na lroncie św ię
ciła dyw izya  pułk. W ładysława oikorslriego w dzień 
uniti iii sw ego dow ód cy w dniu 27 czerw ca. Fo forso- 
rrym pełnym zażarty :h bojów , Jeoz chlubnym odwro. 
cie na limę G ołcgów  przed podjęciem  nowej ofenzy- 
w y nastało parę cn i walki pozycyjnej, rowtue wy- 
tężtiiej, gdyż cbcdzdó tu o  obronę dróg do Lwowa. 
Ys tedy to  przed pod jęłicn i a tiku  parę spok jjniejszych 
grdzin użyto na złożotno żjrezeń i  upominków uko 
' l anemu pizez żchucrzy i oficerów dow ód cy . TY cza 
sie e< lennej mszy św. w  kwaterze sztabu ■ pośw ieco
no szablę hunorewą, którą pułk. brygady Dąbnow-skj 
w jwiawiu oficerów  wręczył pułk. irikorskiemu z ż j -  
cz i itm  ia'.oaiświernie' szych sukcesów orężnych. W*. 1 > i. - i * l  . T*___A nnl n >111 K /łmi,.

tc-rrtwa breru, którego widocznymi sysiuoicm  była 
6*1 Hb, cfiarcwana pułk. Sikorski im u datująca 7 ope 
k i napolci ńskiej. W spólny obiad zaki i czy mirą u- 
roczysU ść, do której przygrywał b zki huk dział. Na 
ea;utrz. 2d czu w ca . ruszt no do ataku, a snać szczere 
żjn-zeria 7ettaly wyołucliane, gdyż powodzenie nic 
zawiodło. Dyw izya Sikorskiego wraz z Halierczyka- 
im I c l  ił* Ki sinów, wzięła Z łoczów  i uczyniła pierw
szy w ył' m dla rczw ijającoj się pomyślnie ofenzyw y

IJCJ -. /  DAR D LA  ŻOŁNIERZA POLSKIEGO. —
Z ŁcitsU  czka, tak nai n-yttiogo w  historyi polskiej 
zwycięstwem, odniesionym rigtś przę* w ojska polskie 
imu Ciimielnickim, od  w łarciciela tej m iejscow ości p. 
Y .ikt ra Aaryusz-R a x  i b o x s k i © jg  0< na ręCe 
gen. I Ia  11 c i  a nadeszło pismo, rzucając _ piękne 
światło na patryntyzm i oharnośo naszego ©bywatei- 
Btwa poJskicgo. P Saryusz-Raciborski donosi, żc z 
majątku tw ego V J- toruwo, przeznacza Id  ui*o^ów 
rajlej .--zej ziemi dia żołnierzy-inwalidów z 
lorą, k tórzy  brali udział w uwalni.uiiu ^polskicli i-u- 
bieży z pod imiazdu ut .em skiego u.iarouaweca zarna-

zarei.no Fclakow -ka ulików, jak  dla Rusinów imitow, 
p tw irzyć  U i my im im ia gen. Hallera. Yv odpowiedzi 
na to pismo gen. łia iler wysłał podziękowanie w 
imieniu, gjc p o  j.mebieckifcgo żołnierza-tulacza**, 
zaj ew.ii.r.ąc, że vr isaio hojnego ofiarodaw cy żyć bę- 
drie w Lii scw ycb osadach żoliucrakicL, wyrusłych z 
wielkiego uucha obywatełakości i  tradycyjnej ofiar
ności po 'sl.irj. i

ŚLUC. Dnia 5 iiper oduyl się w  kościelr 0 0 .  Do- 
jninikanow w Krakowie ślub dra Jozefa W róblew skie
go, adwokata ze Lw ow a r p. L idyą Munzową, wdową 
po  A kredzie Miiasu, radey lwow skiej apelacyi.

i i  Łił v Hi 
REFORMA YG2ARNA.

Warszawa, 8 lupca [PAT]- Wobec błędnych 
wiadomości, że Smjan rorą o-czyna fen-e 12-go 
względnie 19-go ląpca, mai-szałek stwierdza, żo 
dotąd nio eapodfe jeszotze uchwała. Sejm pra
cować mnisi tak dhtgo, jak tego w^TOuga po
trzeba kraju. -

W dalszym ciągu rozipraw nad reformą rolną, 
sprawozdawca większości p. D ą b s ik i o4wiad- 
cąa, że po poprawkach, zgłoszonych na ostat- 
nivm posiedzeniu, kemisya raz jeszcze w swej 
większości str ierdziia, że niema najmniejsze 
go powmdu do zmian. W  opinii ludności owe 
300 morgów tak wryły się w pamięć, że zda
niem ludności ten, który id-zie przeciw temu 
inaxiimim, będzie uważany ea wioga reionny 
rolnej."'

ł '. L a e z y n s k i  agfesza rezolueyę: Wpro
wadzenie w życie -cformy rolnej nałoży wy
łącznie do palistwa polskiego i żadna instan
c ja  zewnętrzna obeopaAstwowa nie może mieć 
decydującego wpływu na układ własności rol
nej w Polsce.

P. £ D . t r o w i c s  popiera ymiosek ks. Sę
dzimira który brzmi: Zaeafcicze maxii»tm in
dywidualnego posiedzenia .powyżej koórego 
patishwo będzie miało prawo przymusowego 
wykupu każdej większej wdasności, ma być 
jjrzez ustawę dla poszczególnych okręgów usta
lono w granicach od 100 do 300 ha. Najniższa 
cyfra odnosi się do okręgów przemysłowych 
i podmiejskich, natomiast liczba ta w urodzę 
ustawy możb być podwyższona dla okręgów7, 
w których wymaga tego ni tor es państwa, do 
500 ha.

Da tego wniosku zgłoszono je-i-zczc dodatek: 
śle zagoistpodarowane, przynoszące uszozcrbcik 
krajowej produkcyi posiadłości, podlegają na- 
tjx liuiiastowomu, całko-witeiiiu, przyiausowemu 
wykupowi.

P. C’ h a n i e w s k i  uza-sadnia ewój dalej 
idący wniosek, który domaga się podwyższenia 
nuiximum w danymi wypadaku do 1.000 ha.

Ks. A d a m s k i  oświadcza., że klub jego gło
sować będzie przeciw wnioskowi Chaniewskie- 
go a, poprzo wulosok ks. Sędzimira.

P. F e d e r o w i c z  stawia rezcłucyę: W y
właszczone w promieniu 10 kim. od granic 
miast powyżej 150 tysięcy ludności ziemie mo
gą nabywać tylko gminy miejskie a nie osoby
prywatne.

P. S m o ł a  uważa wszystkie wywody prawd- 
cy za niesłuszne.

P. Ś m i g i e l  zgłasza rezolueyę w epraw ie 
rewindjdtacyi gruntów chłopskich.

Potem przemawiali- p. S t a n i s z k i s ,  jako 
spraw-ozdawca mniejszości, p D ą b s k i.

W  głosowaniu poprawkę Dąbała, aby za
miast słów: »w ramach 00 do 300 morgów*, dać 
słowo: »wt ramach 50 do 100 morgów* odrzu 
cono.

Nad wnioskiem większości komisyi, ustana
wiającym maxittmm od 00 do 300 morgów, od- 
bywa się głosow7anie imienne. Za wnioskiem 
komisyi glosowało 173, przeciw 182, trzech po
słów wstrzymało się od glosowania Zatem 
wniosek większości komisyi został odrzucony.

Poseł W i t o s  oświadcza, że wynik gloso 
wania stworzył nową sjtuacyę, wobec czego 
w dnieniu swego klubu wnosi przerwę posiedze
nia.

M a r s r *  ł e k zarządza przerw ę, którą dwrn- 
krotnie potem' przedłuża.

-» i od jęciu posiedzenia odbyło się głosowm- 
nio nad wnioskiem D a s z y ń s k i e g o  i B ł y 
s k  o s z a (1UO do 300 morgów, ewentualnie 
500 morgów). Za wnioskiem oddano 181 gło
sów, przeciw 181, jeden wstrzyma! się od gio 
sowauia, jeden gios był nieważny. Wobec tego 
marsi-afek oświadczył, że wniosek według re
gulaminów wszystkich parlamentów upadł.

Wywiązuje sie dłuższa dyskusya regulamino
wa, w której ze strony łudowreó w wytykano nie
formalności przy glosowmniu i domagano się 
zarządzenia ponownego głosowania, czemu je 
dnakie marszałek nio chciał zadość uczynić 
i przystąpił do głosowania nad wnioskiem ks. 
Sędzimira.

Na to posłowie ludowi groraadanie wyszli ze 
sali. Równocześnie rozległy się różne okrzyki, 
śpiew: j-Gdy naród do boju...«, z galeryi zaś 
oklaski. Marszałek wzywa do opróżnienia ga- 
k*yi. Na sali v rzawa i ciągły śpiew. Marszałek 
zarządza przerwę posiedzenia. Po podjęciu po 
sndzenia, poseł Daszyński proponuje odrocze
ni© posiedzenia do jutra, zwołanie konwentu se
niora w, celem kumpromŁsu.

Następne posiedzenie we u torek. ‘

?;;z stanu 6) w  
na R atew  ? .* ,£ « .

Warszawa, 8 iipca. (I ■'). Podsekretarz sta
nu, dr Władysław W r ó o ł e w s k i ,  nadesłali 
następująco pismo: Niektóro zebrania funkcyo 
naryuszów państwowych, odbyto w ostatnich 
czasach w Małopołsee, -wśród uch także zeb-a-

wieniami, wwgloszoncmi dnia 12 czerwca b. r. 
w Sejmie podczas rozpraw nad sprawozdaniem 
komisji budżetowo-skarbowej o wniosku na
głym posłów Arciszewskiego i Pużaka w spra
wie uregulowania płac, oraz nad poprawkami, 
zgioszonemi przez posin dra Kiennka. Na ze
braniach tych uchwalono rezolueyę, zwracają
cą sie przeciw wyrażonemu jakoby nrrezemcie 
poglądowi ,że płaca urzędnika państwa ma zale
żeć ud tego, czy sobie zasłużył na wdzięczność 
społeczeństwa, a dotychczas -* urzędnicy me 
umieli sobie zaskarbić tej wdzięczności —  Po
wzięte rezolimye stwierdziły dalej, że urzędnicy 
byłej GaLeyi powodowali się zawsze wypełnia
niem swoich obowiązków ideą służby dla ojczy
zny. Ponieważ z tego wynika, że istnieje wątpli
wość co do znaczenia słów moich w Sejmie wy- 
powiedzianjreh, poczuwam się ze względu na 
istotną wagę sprawy użytecznej dla państwa, 

do obowiązku wyjaśnić, co mówiłem i jak to 
rozumiałem. Mvśi moja była prosta. Według 
autentycznego tekstu, umieszczonego w »Mo- 
nitorze Polskim* z dnia 15 ezerwea b. r., wyra
ziłem zdanie, że musimy się liczyć z ciężkiem 
położeuiem skarbu państwa, a lmdio, że pój
ście zbyt wysoko z płacami już dziś, zanim u- 
rzędnicy mieli czas zaskarbić sobie wdzięcz
ność społeczeństwa. ’  byłoby może niewłaści- 
wem. Mówiąc to. myślałem . o okresie służby 
państwowej na calem państwie połskiem, który 
istniał od 7 miesięcy i twierdziłem, że tea czas 
był za krótki na to, by urzędnicy mogli sobie 
zasłużyć na wdzięczność ogółu z tytułu tej słu
żby, pełnionej juz bezpośrednio dla państwa 
polskiego.

hen* samom dąsem wyraz prześwu dczeaiu, 
że urzędnicy polscy potrafią sobie z pewnością 
w przyszłości na tę wdzięczność zasłużyć, że
na nią pracują i że jak każda praca, tak i ich 
piraea w służbie państwa naszego zjedna sobie 
uzuame dopiero po pewnym czarne. Tę pracę 
sclnarakteryzo.wałem. w7 końcu jako wyjątkowj7 
honor i to już winno b jio  roepróezyć wątpliwo
ści co do znaczenia moich slow. W przemówie
nia niojean miałem na myśli urzędników całego 
obszaru państwa potókiego. Nie mogło mi oczy
wiście powsiać w głowie, aby jakiejkolwiek 
pracy w interesie’ ; społeczeństwa pokkiego 
(przed odzyskaniem. niepodLeglości ojczyzny, 
odmawiać yzaeimku i tytułu do wdzięczności 
narodu. Jeżeli idzie o ui-zędników państwowyeb 
i Polaków byłej Galicą i, to tam byłem kilkana
ście lat aż do roku 1911 jednym z nieb i już 
dlatego trudno »n z czysto Ludzkiego stanowi
ska pnzypisjwać zamiar obniżania ich działal
ności. Skoio jednak się mówi o pracy w przj7- 
sizłości, tó nie można Ea,pomiuać o tom, jaką. 
sunnę ofiarności i tnidu całe zastępj- ludzi u-e 
wszjrstkich zaborach łożyły w pracę bezsprzecz ■ 
de z myślą o oj'CzjTźnie. Prawo tych wszyst

kimi do ufiiiania społeczeństwa za pracę poję- 
lą dla niego przed powstaniem paiistwa pol
skiego, nie może być przez nikogo kwestyuno- 
tvane. Mam nadzieję, żc to w y ja ś n ie n ie  położy 
kres mylnej interpretacyi mojegu przemówie
nia ? raczej tych paru wyrazów, o które cim- 
ozi.

I  i i m f M

'.Yarszawa, 8 Jipca. (PATL Komunikat sztabu ! s»arid polskie drobne 
g| le r a lp e g o  w o js k  p o ls k ic h  z d n ia  7 ł ip ca . ' I Mm-ti rk-mieckio

F r o n t  g a 1 i c y j s k o - w o ł y ń s k i .  —  ! R-.iki niemieckie drobne 
Bez żadnej zmiany. •• j-ttulle caukio po ino rl>.

F r o n t  p c 1 e s k i. Nieprzyjaciel cofa się 
ua całej li nil uszkadzając mosty za sobą. Od
działy nasze zdobyły w północnym odcinku Po
chodź i Kamień, ma południe zaś od Lunina Os- 
sowę. :

F r o n t  l i t e w s k o  - b i a ł o r u s k i .  —
Ożywiona działalność naszych patroli wywia
dowczych.

YV z a s tę p s tw ie  s z e fa  s z ta b u  g e n e r a ln e g o :
H a l l e r  pułkownik,

aosuałue
wręczos-jp hancleizipwi panslwa Kamerowi bez 
ceremonii w dniu 8 h. m.

Polityka Titt^iiibgu.
Wiedeń 3 łijpca (Telef pryw )  Tełęgr. Comp. 

donosi % Nowego Jorku: * '■ > " I
Jtconi prtżv.adi.ić będzie prawdojTO dobnia 

politykę irną niż Sonnino Tittoni zażąda! 
wprawdzie również Rjeki dla Włoch na pedsta-! 
wie prawa samostancw ienia narodów. Nie bą 
dizie jednakże tiwał tyrzy tom ząaaniu, łecz zą-j 
dowolni się raczej ustępstwami na morzu sród-j 
zieannein i w Aizyi Mniejszej, pozostawiając 
Kjekę Jugosławii. Francya obawia się, że Tit>- 
toni domagać się będzie ustępstw teryiorya?.- 
tycli głóv,mie na koszt Francy i

fe łs  Fresfiada i  i ł U i n i i f R I i
Wicdfiń 8 usprsi (Telef. prj^w.) Telegr. Ooiup. 

donoe.: z Rjeki, że wojska francuskie w Rjecc 
o noszą się wrogo nie tylko wobec załogi wło
skiej, loez .akże wonec mieezikanców Rjeki. 
Oficerowie stają zupełnie po stronie Słowian 
poi udniowj-ich i biorą czynny udział w życiu 
polityęiznem miasta. W  ostatnich dniach przy
chodzi ciągle do zbrojnych starć między zało
gą franoulską a Włochami.

M itom  Eełp*s) do MoslawtL
Wiedeń, 8 Iipca (Tełef. pryw.) Tategr. Comp. 

donosi z Bukaresztu:
Organ byłego puezj7deirta ministrów Gieszo- 

wa »Mir< ogłasza oświadcizenie ministra serb 
bniego Protioza w sprawie macedońskiej i o 
mawia prasy tej sposobności możliwość połącze
nia Bułgaryi z  Jugchawią.

fcuwy ggfclnet w Czechach.
Praga, 8 Iipca. Podczas konferencji rady 

ministrów nadszedł telegram prezydenta mini
strów K r a m a r z a ,  w którjm tenże na ręce 
prezydenta republiki zgłasza swoją dynnsyę.

Nowy gabinet z Tusarem na czele, złożyć ma 
we wiórek na posiedzeniu Zgromadzenia Na
rodowego, przepisaną przysięgę.

Pomięlzy Masarykiem i Tusarem panuje w 
najważniejszych punktach programu na czas 
najbliższy zupełne pmjziunienfe.

Praga. 8 Iipca fPAT)! Nowy gabinet skła
dać sie będzie, jak podają dzienniki, z trzech 
Rocyalis-tów narodowych, Lzech agraryufczy 
dwóch Słowaków.

Dyktator Armenii
Paiyź, 8 lipea (PAT). Radioteleerram stacji 

poznańskiej,
Pułlrownik IIa»keU mmuowany został przez 

radę p/ęuiu dj ktatorem Armenii. Otrzyma on 
(upoważnienie do EamodzielnegiO narządzania

—  przemybiowiec 
i obywatel miasta Krakowa

przeżywszy lat 68. po króUriąf a cłclHei' 
chorobie, opatrzony św.- By.kmmoniaTn  ̂
zasnął w Panu dnia 6 go Lpca l L; f r, Lu

NABOŻEŃSTWO ŻAł.G IlT . 
orzy zwłokach odprawionem zostanie we 
środę, dnia 9 b. m., o godzinie 10 rano 
w kaplicy cmentarnej, poczem nastąpi eks- 
portacj a wiprost do grohowca rodzinnego.
Na te smutne obrzędy stroskana żona. 
dzieci, synowa, zięciowie i wnuki zap;ii 
szają Krewnych, Frzjyjacići, Kolegów 

Zmarłego i Znajomych.

Osobnych zawiadomień niw rozsyła się.

ż aklad pogrzebowym >Concordia t Jana Yóolrczo.

W głębokim smutku pogrążeni zawinia- L 
miamy swoich Przyjaciół i Znajomych 
o bolesnej stracie naszej najukochańszej j* 

żony i maLki, córki i siostry

Elsy. z p^usnerów L c ft
która w  piątek, dnta-̂ ?  rsn .^ -, jp jp  r 
o godz. 5Vi wieczorem po długich a c ‘ ęż- 

kieh cierpieniach (skutkach grjpy) zmarli 
w . 26 roku życia.

Obrzea pogrzebowy odbył sie w poniedzia
łek, dnia 30 czerwca 1919 roku o godzinie 
3 popołudniu z hali ceremonialnci na cmeii- 

uarzu izraeiiekim.
Tmn-Tepiitz, 30 czerwca 1010 roku, 

Lehmanstrasse 2
Andzia Lóff Zygfryd Lórf

córeczka . maż. '
Rodzice, roazeństwo, wujowie, ciotki, 

krewni, krewne, tudzież wszyscy 
powinowaci. -  ‘

? >  m i l  L i «>

Armenią.

P i Ł M a w ^ g p

KLRSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ  
z unia 7 Iipca 1019 r.

Mai Id r-ijltklfc
T ia u za k ‘ya

Kuble carskie- po 50(1 rb.
TranzaLcya

ofiar. ład .
183*— 1-90*—
185 25 185*50
178*— 186*—
»01 *_ 208‘—
153 — 19S*—
2(8  — ^oj*._
2 i4 ‘— 320*—

217*-

l i  w ais w W iilk o p tlb e a
Poznań, 8 iipca (PAT). Komnmkat wojsko

wy z dnia 7 bm.:
Front p ó ł n o c n y :  W nccy ostrzeliwała ar- 

tj7lerya niemiecka simie Łukasze w o, Płonków- 
kę i Pionkowe. Pod Lipiączką odtparto patrole 
niemieckie. Na innych odcinkach zwjkla strze
lanina.

Front z a c h o d n i  Pod Mołosowem i Erne- 
stynowein. w nocy silny ogień miotaczy min i 
utarczki z patrolami nioiWckionii. Zresztą bez 
zmiany '

Front p o ł u d n i o w j7. Pod ŻolędnkamPsła 
ba działalność artyieryi nionńe ikiej i miotaczy 
min. Pod Rzepnią odparto silne patrole nie
mieckie.

Odpowiedzialny redaktor:
MICHAŁ KONOPIŃSKI 

Wydawca:
R U D O L F  O S M A N .

jg am u ją  ■

A f a d l e s l a n e .
''ArtyLufj v, tym dziap nie pochodzą od redakcyp

K U R S A  P R A W N I C Z E  
Dra ADLERA.

Przygotowuje się do wszystkich egzaminów 
i rygorozów. Lekcye indywidualne 1 zbiorowe 
pod przystępnymi warunkami. Wypożycza się 

ewentualnie podręczniku 
Infonracye codzienie od grdżiny 3V2 io  i l ń  
po południu przy tiKcy Poselskiej L, 18, t  p,

ffiBtóniiirS vio&roals Uilbeima.
Wiedeń, 8 Lipca. (PA l h Wiedeńskie biuro 

korespondencyjne donoŁ z Kołobrzegu: Gene- 
nał ITindenburg wystosował do maa-szałka Fo
cha < twiinly własirioręczny list, w którj7m prosi 
n:r.iiseałka w* łmAiiiu starej niemieckiej aimu 
jakio naczelnego woazar wojsk spTzj nucrzionych 
i 7afcOji!S/.onj'ch, iretawić się zadem, by odstą
piono od diomagaDm aię wyikuiia bjłego cesa
rza Wilhelma, jako dowódca tej araia, która 
przez stulecia ożywiona była; tradycyami praw- 
dziw ego hcooru wojskowego i rycerskim sposo
bem myślcuiia i uważała je za najwyższe do-

pśfTJpgodzmne^o dnia pracy
we firmie 

STANISŁAW BARAN i SPÓŁKA 
Magazyn ;nstrumentaw lekarsko - naukowych 
KRAKÓW —  ULICA. SŁAW KOW SKA L. 6 

składają serdeczne podziękowanie
WSPÓŁPRACOWNICY.

F r a n c u s k i e

S m & e z M  g i a s n o w ©
na flaszkę, sztuka 5 K 5P h i 9 K 51) h 

D R O B N F R  —  K R A K Ó W .

^ C z a w a f
V«Tymowny akwizytor znajdzie popłatne zajęcie. 
Zgłoszenia od 10 do 12 przed południem, Kra 

ków, Rynek główny L. 22. I. piętro.
bro —  pisze Hiodenburg —  potrafi Pan, ooei»ić Zastępcy W CAŁEJ POLSCE POSZUKIWANI, 
nasz krok i oddali tle hańbiące poniżanie od na- ] ~pANr<A pimąca M eiłe^a^aszyi.i.TuiTder’- 
szego naiodu i cd naszej arnuL Jestem, gtoiuów wwad<<i znajdzie posadę zaraz. Zgłoszenia: n i

Oaslsiiała snosalinaśe 
b w M m  fn tn n f
I g B B BSgBgBBaBSB 

przez zakup-no lo&uw

,!n i
Giówna ivygrana około

k u r u n  i O O J O G
Ca drugi las wygrywał

Ciągnienie 1. klasy w W arszaw ie 
10 i 12 Iipca 1919 r. 1

Cena losów: ósemka K T— 
ćwiartka K 14'—, połówka 
• K 28'—, całj los K 56 —.
P ie iiią d u e  n a jw y g o d i i ie j  p r z e 

s ła ć  dO 7075 i "

M I S ]  t o f ó f i lk ib w u ,
K rn k uw , M m M n  10 . 

m m

DAM 2.060 K  i 100 MEMF.8GW zh v,iszu- 
kanie trzech, ewentualnie dv/ćcL pokoi z ku
chnią w Śródmieściu. —  Zgłoszenia do biura 
Hoocasa i Salomonowej pod: »M. P . :. -r102_4

l i r  Bit. S r l R A
secyallsta dla chorób uchą, nosa i gardła 
POWRÓCIŁ- RYNEK GŁÓWNY L 24.

Lekurc Dł-atysta
P r  F i * i e d e . k © r

ulica Senacka L. o, ord. od 9 (’ ■ 12 ] od ? dc 6.

&
pomieść każdą ofiarę w7 tym celu. W miejsce 
mojego cesarzu i kró'a, naczdmego dowódcy 
staję odiniejszem osobiście m-Kcarstwóim sprzy' 
mierzonym i sojusznikom da dyspozycvi i je
stem pizekomoriy, że każdy inny oficer stare: 
nicnie-ckicj armii gotów jest t-osaamw co: ja u- 
czyińc. Sjato.«to.

sW a lia a c y a  R yg i.
Berlin, 8 Iipca (PAT). Radiotelegram stacji 

poznańskiej.
Między wojskami łotewskiemu a estońskiemi 

zawarty został rozejrn. Wojska niemieckie opu
szczają Rygą w dniu 5 Iipca. W oj ;ka łotewskie 
pozostają na teraźniejszych pcwycya-eli. Rygę 
aajmą wojaka łotewskie.

Wr^ezsnis traktatu AustryL
Wiedeń, 8 Iipca. (FAT). Wiedeńskie biuro 

kw trespirndencj-jne domoti 'skrowo z Nowego dniu.

Studencka L. 21, II. piętro, 
3 a 5 i o noludniu.

między godziną 
7141 3

P. MARYĘ PR ASZALO W IC20W Ą, p-zeby 
wajęcą ostatnio we Lwowie, ulica SupińsLiego 
Ł. 6, prosi o podanie adresu J. GOLACHGW- 
SKA, NCWV 8ĄCZ. 7031 3

DO OBJĘCIA N A T Y C H M I A S T  po 
sada rntynowauego, samodzielnego korespon
denta, nanny, piszącej biegłe na maszynie, 
oraz stenografującej w języku polskim, wresz
cie ukwalifikowanych sortowników, znających 
się na sortowaniu skór surc wycb, YYmagro- 
dzf-nie wedle umowy.

Przyjmie się również na praktykę mężczy
znę, celem wykształcenia w sortowaniu skór 
surowych, za zapłatą wedle nmowy.

Zgłoszenia do Oddziału skór surowych Biu
ra Przemysłów Skórniczyeh w Krakowie, ulica 
Fłoryańska L. 32, od godziny 11 do 1 po polu-

W i t t a  I  p i ę t r e w a
z komfortem 1 mieszkaniem w Krakowie zaraz 
DO SPRZEDANIA —  Y lańomcT od f c-d !».r 
8 do 9. STAW ICKI, ULICA GOŁĘBIA n. U, 
II. PIĘTRO. 7217 8 ,
, POSZ^KwJĘ DO WYNAJĘCIA 2 pokoje 
(ewentualnie 1 wielklj umeblowane lub nie. w 
Śródmieściu dla jednej ocoby. Pośrednictwo
chętnie wynagrodzę. ■ Zg'oszenia: Kraków 1„ 
Skrytka^-oezfowa 0. ? U l  *

W  SZ y s t k i o T w i e  RŻY- CIEL I i i i  M ‘
ś. p. Tomasza KARNASIEYf IC?A  

właściciela fabryki stolarskiej w Kral -p(:~ j 
ulica Krótka L. 4,

wzywam, aby w nieprzckraciulDym termini* 
do d.iia 10 Iipca 1919 rok* tg-orflT i \  tu 
kancmarjd notatyalntń w KralttaPfk P- 1
seRua L. 20, w sprawtc t Acf w'.erYr-ą,Jłx-LiA 
względnie długów, gdyi po 
upływie tego tor Lii nu- wferzy ic ' n‘# n*t*>-
ną uwzględnione w Lnwci tarzu rpi&fićuwyBk 
a pizeoiw dhiiiikorr wnf«dta«ą

7072 3
Di TadtttM BlmtwYkł TiK otary  osp . J a t*  I i K c f a b  ,



W  289 w w h  «  * ’ » o  l* di A •>»

Ktoby u>!efl2lel
co lię dzieje ■ inżynierem buaow, 
Janem Malitowsklm te Skolegc 
raczy łcskawis donieść ego sio 
atneńcowi, poraotnisow1 Lbsztzyń- 
•k emu Dziedzice, do w‘.dz iwo dwór- 
oa kolej. 7086 1 3

i j o w r  w y j c i j s w y
marki -A lcjm *, oraz drogowy, do 
Sprzedania. Ul. Gołębia 6, parter, 
•d godt. 6—7 wiecz. 718* 1 2

3  m M
przedpokój, kuchnia, łazienka, z 
komfortom, elegancjo nmeblowane, 
aa czai 2—3 miesięcy, do wynaję 
)ia zaraz Ul. Łobzowska 8, U p.,
«a  prawo. 720u 1

miła
pedpornotnik 13 o atrz. IV dyw. 
g*neiał& Ż e lig o w s k ie g o , prosi sw ych  
bliskich o listy. Adresować: olani 
tławów, redakcja gaz. .Znicz*.

7109 1 3

Z a m i e n i ę
wysoki wńtek i la  dziecka na spor 
ło w y , lnb (przełam go tamo. Zgio- 
■zenia: ni. Smoleńska 20, II piętro, 
drzwi na lewo. 7 js .

$t sprzedania
wipan’ aa, stylowe, antyczne nmo- 
blowan saunowe — moole po ge 
neraie Chłopi ekim. Zgłoszenia przyj
muje am.niatrajya „N. Reformy* 
pod 70  89 . 7089 1 3

D o  w y c h o w a n ia
dwóch dziewczynek i zarządu do
mem w mii ścio p .z it .u j!  mię zaraz 
oaoby .meiigentnej, zdrowej,, gospo- 
daruej, umiejącej łzyó Oupizy świa
dectw wymagane. Zgłoszenia przyj
muje idminiitracya „N. Reformy- 
pod Ł  P. 7090

ta lk ie  roboty
wchodzące w lakrm knśmersWa, 
przyjmajf po cenach przystępnych

saioniash biuhMnder
Braków, ul, r̂akowiKa U 3 1 n

7093 1 3

•biaty o ejne polakicn malarzy, lub 
zamienię na prowianty, aibo ko 
t y  n, suknię, płaszcz, b tri ki i pół- 

bactki, ws iystko now i. Ul. św. Fi
lipa 1. 11. II piętro, nu. lewo, od 
jod  z. 3 - 5 .  7'JOi

P o k ó j
dzr y  ira n tow y , na f  rterie, t 
msb arti, z elektiyką, dla dwócb 
męiczy n za ra z  ćt» w yn a jęcia  
w piąto oz eluicy. Zsłnszenii li- 
łtowne pod „P o k ó j 3 3 0 “  przyj 
mnj Administracya J&. Reformy* 

7070 1 3

1000 K
dam tu wyszukanie lub odstąpienie 
tar- lub od 1 paźdzU rn. a mie- 
ttkania ■ kom fort m o 4 lnD w ię 
cej pokr ach i  kuchnią, pa i, li 
piętrze, lab wysokim parterze w 
obrębie starego Krakowa. Zgłoszenia 
przyjmują A dm in .sir. ,N , R e fo rm y 1* 
pad „Opieka lekarska'*. 7071 i  3

Dum 5 0  Cćtn WPQla 
ta w,najęcie mieszkania, składają
cego się z 2 pokoi i korhni lnb 
dużego pokoju i kuchni. Zgłoszenia 
przyjmnjo Admjaistr „N. Referujy“ 
pod „Korzyść IM ". 7074 1 2

5 I i  za le k c ję
Języka angielskiego, frajcask ego, 
włoskiego, aiem.eckiego — Windo 
mqfć K. 3 , ni. Moraitynowska 4, 
III piętro. 7078

Ruouję garderobę
męską, używaną, piaoąc najwyższe 
ceny Zawiadomienie kurespoudent- 
ką lub ustne do L, deb o a u a  Kra 
ków, ul. Szeroke 22, 707i 1 20

K siążk i p raw n icze
do egzaminu historycznego, do sprze
dania — Zgłoszenia pou S lr y p la  
przyjmuje Admin. „N. Reformy* 

7104 1 3

En sprzetienia
w znehedniej Oalicyi majątek 
-Jea -sk i pod Korzystnymi warun
kami,, zafe ipodaiowany, z Dudyn- 
kaaii, w dob-ym Unie. Zgłoszenia 
p aenine pod M afątek z ie m sk i11 
do Biura J. K p asa i Salomono
wej, ooecnie „R lc V , Kraków.

710 J

Zaolny gorzelnik-
z g ron on  posiunuje pobady, gdzie 
»2 rad; ł pełnić obowiązki gorzel- 
cika i ugronoma. Zgłoszenia przyj- 
uuje Administracya „N. Relormy* 
ęcd „A g ron om -S or- sinik11.

7 \jj6 i 3

A u t o m o b i l e  m a r k i 1 „ L : a J ^ £
Firm a

1E? u i« 3 lo lC  M o w a , k :
Kraków, Grodzka 44, T elefor 3541 929* 5 5

'przyjm uje zamówienia na nowe wózki m arki
śsk5 E v ł-  »KrSBSIBB[ 5S3 E 3 Z2 B a K ggagBSa3sBs irfTTTrr m rrT rrr,7T ,T iTT'nrii r r n n f i

60.000 K
lo umieszczenia na II hipotekę lab 
•r przedsiębiorstwo przemysłowe.— 
ło fc l w śródmieścia w F rakowie, 
do sprzedania. Wiadomość w kan- 
wiaryi odwek ickiej, Kraków, nlica 
Jienna 1. 3, od godz. 4 —6 pu poł 

b 10J 1 3

M  fiD (fiOŹÓlu
. ir tu do bucików  we wszyst- 
£łe& barw -eh, najlepszej jaf-ośc*, 
aoieca bećzKsui ab-yta wyrobów 
snei licznych R. Zagórskiego w Bia 
^j-LipniK, ni. Główna 1. 19.

7091 1 3

1 M m  z i ł
ma na składzie:

hlałe perkale, zefiry i maferyały podszewkowe. Sprze
daż rozpoczęła się w poniedziałek, dnia 7  b. m.

a mianowioie:

detaliczna w Szatni Krajowego zakładu odzieży, 
ul Podwale 6; aetailfczna i hurtowna w składach 
Kraiowego zakładu odzieży, Kraków-Podgórze,

Nadwiślańska 12. ,m n

P r o ś b y  o

K O L E K T U R Y
te  w s z y s t k i e n  m i e | s c o w o ś c i  N a Ł O F O L S K I
obecniw najpopularniejszej L o te ry l K laso w ej
z a p e w n i u ją c e l  k o -  Z Y S K I  P T I>,I m u i e  K o ń -

R. G. 0 .
k o 

l e k t o r o m  p o w o l n e o a  U p c a  1 9 1 9  r o k u
G e n e r a m a  R e p r e ^ e n t a c y a  na Galtcve i Śląsk

Y m  1 LD WILKCUZEWSKl. 72211 o
Listy dla nieyo adresować do kanc. ad w. Dra Wilkoszewskiego, Kraków, i w .  Anny 9 .

Środa 9 Lipca 19u "

AdraisMr fo !M
Poznańczyk, z długoletnią praktyką, dobrze polecony, żo
naty, bezdzietny, poszukuje posady. Może objąć zaraz. — 
Zgłoszenia do biura Ilopcasa i Salomonowej, Kraków, pod 
i,P ozn a ń czy k ” , 6745 2 3

Nowy fortepian
mark1 W irtha 1 arar. do sprzedania. 
Wiadomość: Kraaów, ul. Urtegó- 
rzeoka 1. 19, II p , drzwi na lewo.

7112 1 3

Bluzki, suknie
i materysły letnio i jedv bne po 
tnactni* tniżonych cenach. Oka

zuje fakturę na żądanie.
.3imono‘S S*6wska 2.

7096 1 2

flltasażysłka
wykonuje kasmetyciny masaż twa
rzy, nadający piękność i młodość. 
Talize i masaż ciała. Zawiadomie
nia nstne i pisemne przyjmuje pod 
adresem: Barbara Bi-biko~a, Kra
ków, Dz. XIX, Ulica B. Żółkiew
skiego 1. b6. 7097 1 2

Noiaryalny lanoyaat
1 ośmioietrMą praktyką, przyjmie 
posadę. Zgł< zenia % podaniem wi- 
tinków: 1 Krupiński Andrychów. 

7095 1 2

R adcy
=ąd„ posiadajneego już prawo otwar 
cia kancelaryi adwokackiej, wzglę 
dnie chcącego przenieść rwą kan- 
coluryę adw,, poszukuję relem pro
wadzenia do spółki kancelaryi niw. 
w miejscowości, którą wskaż, Zgło- 
stonia ped iir — W. do Biura o- 
głoszeń J Uopcasa i Salomonowej, 
obecnie „Roch*. Krattów. 7101 1 2

Odpady tartaczna
(obrzynki) niesortowaue, do sprze
dania wagonami, loci itaoTa Rot- 
wadów Ib. Kępa (koło Rozwado
wa). Oferty pisem e do dyrekcyi 
punstwowego przed nębiorstwa eks 
ploataoyi lasów w Rozwadowie n/S 

7082 1 4

Nowo odres tau ro w an y  tłom
o 5 pokojach, i  dużym ogrodem 
owocowym, 4 komórkam., wodocią
giem, na Zwierzyńcu, blisko przy- 
.ankn Lramwajowego, zaraz do 

sprzedania. Nabywca może bezzwło- 
cinie zamieszkać. — Wii domość: 
Cagowa. ul. Szlak 1. 18, I piętro, 
wprost schodów, od godz. 2—4. 

6033 6 6

Faciicuica drzetonsso
Bamodzieln ego, poszukuje FrzemysI 
drzewny w Krakowie Zgłoszenia 
pod „S . 5Q" przyjmuje Admin.str. 
„N. Relormy*. 6554 3 3

Duże przedsiębiorstwo na zachód od Krakowa poszu 
kuje do natychmiastowego objtjda posady zdolnego

i: Z‘ ar,!j;: fa lir y a jo
z praktyką, przeważn.j do polskiej korespondencyi, włada
jącego dobrze językiem niemieckim, rutynowanego stenografa, 
umiejącego biegle pisać na maszynie.

Zgłoszenia pod „lirz.C|dnlk la brycŁ n y '1 przyjmuje 
Administracya „Nowej Reformy 6896 3 2

fabryka narzędzi wiertniczych
w Borysławiu,

nowo zbudowana i  urządzona, na sprzedaż. 
Wiadomość w Kancelaryi adwokata Dra E u 
geniusza Reitera w Drohobyczu. 70801 2

Focząwszy od 100 sztuk dostarczam konsumom

iw 1 mi z mm mzM i
na 1 kg zawartości 3 60 K za sztukę 
n Vs n » ^ n n * 6463 6 6

E. BIN&ER, Wieaeń, 1,, Sterngasse 13.

Ł. 184. 702« 1 3

U w U  IC J k l* » .

Komisarz miejscowy dla uregulowania stosunków po
siadłości gruntowej w okolicy Krakowa (Kraków, u l św. 
Sebaslyaiia 16) przyjmie 10 sił technicznych dla prac nad 
uregulowaniem stosunków posiadłości erruntowych w gmi
nach podkrakowskich.

Przy nadaniu posady zawartą zosta je  umowa służ
bowa. w której oznaczy się wysokość wynagrodzenia, 
oraz dyet.

Bliższych szczegółów udziela tenże komisarze we wtorki 
i piątki między godz. 11— 12‘ /i przed poładnieia.

Kraków, dnia 27 tzerwca 1919.

K d u is a r s  m i j ] « c o * y

Bwćch młodycli
podtifiefcrów fiancuskich chce poznać 
młode panDy, Polki, w celach 1 >wa- 
nyskich. Zgłoszenia pod „Bebćfc“  
przyjmuje Alministr. nN. Reformy*. 

7084 1 2

Pragnie nawiązać
aorespondonfyę z mężczyzną z wyi- 
ezem wykaztałcomem, szlachetnim, 
dobrym, do lat 36 pi ma intoli- 
gentua, przystojna, n>® biedna, go
spodarna. Zgioszema z fotografią ao 
20 lipca p >d „3 3 3 “  przyjmuj'. Ad- 
min.str. „N, Reformy*. 708") 1 3

l  Sralm
innej sposobności, sznka na te_ Iro- 
dze miody lenplee, oawiąoy kilka 
lat za granica, milej żony. rhcial- 
by wrócić do kraju i załoiyćjinte- 
res; poaag zatem pożądany. Dyskra- 
cya .zess honoru.|— Zgłaszania pod 
W. O. 84 4 , przyjmują aasi dycya 
ogłoszeń Rudolfa Mo< -go, Wiedań, 
L Seilerstatt# 9. 6878 2 2

Zawiadomienie.
Zwracamy uwagę P T. Kupcom, że wyłączną 

sprzedaż naszych wyrobów: mydeł toaletowych marki 
„H eK ord11 na całą Gąlicyę i Śląsk Cieszyński 
oddaliśmy firmie 6738 8 10

B £ N O  U K O h CH
w !e. K ra k 0^ s 9ca 1. 2 S.

Zaatząd warszaw. perSnot. 
che^s. (abtyka v,Bi:b9ru“

I I .

Zawiadamiam, li m ydła toalelowe 
znanej dobroci m arka „ R e k o r d “  wsku
tek powyższej wyłącznej sprzedaży mo
żna nabywać u mme i za mojem pośre
dnictwem. — Zamówienia uskutecznia 
się odwrotną pocztą. 5740 8 10

bs d o  o m
horłcwnir skład perfum l Kosmetyków,

KrjAouj, Krshoesha I. 26.

I > u  aa.
położonegi w zachodniej Galicyi, na Fodkarpacin, p o s z u k u j e  s ią r
1) samodzielnego g o s p o d a r z a ,  l e ś n i k a ,  ilu nożna z egzaminem 

wyższym, ouznajon ; -nogo takż- z manipn1 loyą lasowa;
2) e k e n i m a ,  posiadającego studya i doświadczenie fachowe, obzna- 

jimioBcgc t chowem bydła i mleozarslT/em. 7363 1 2
Ofc*ty należy wnieść do Biura Hopcasa i Salomonowej pod 

„ O b o w i ą z e k  1“ .  Do oferty należy dołączyć odpisy dokumentów 
osobistych i świadectw, które na wypadek nieuwzględnienia oferty 
nie będą zwróoone, oraz należy podać żądania poć vzględem ponsyi 
i świadczeń w produktach, oraz ilość głów rodziny oferenta.

Dom hai?€iowy
M m C z a p U u s & i i  S t. A 'flop!ki

W a r s a s w a  c L  Z i e l n a  L  1 9 ,  t e l .  3 3 7 - 2 5

poszukuje zastępstw na Warszawę
wszelkich artykułów, towarów, wyualazków. fabrykatów i t. p.

_Pożąaane byłoby na warunkach komisowych, jak 
również przyjmiemy na własny rachunek.

■ Posiadamy pierwszorzędne stosunki handlowe, ulgi 
w sprowadzania wszelkich transportów krajowych i zagra
nicznych. Dostawy dla armii polskiej i na kresy. 7073 i 3

uR“
skład dentystyczny, K r a k ó w , Rynek 11 

(dawmej Bracka 10) 605o 4 6
poleca świozo nadeszłe:

SSW. zęby platynowe, Soliła, Paladium  
i Diatory. O r^ g im a ln e  k a u c z u k i:  
Ash, Solda, we wszystkich kolorach. 
(Ostrzegfi in przed naśla Jownictwami). 
Synthefik, Solilacement, IIa rv a rd , Jen- 
kins, Aschier, Gutaperki. Tantalowe in stru 

menty. Szwaicarskie norwociągi.
G. A. 5cheid’a złoto i luty we wszystkich karatach.

Dzieła o sziiac**
(Haluane Macfall: „Historya malsr- 
s-wa* 9 tomów, bugato oprawnych 
i wiele innych’,, rękopisy wybitnych 
autorów poiekich, ma do sprzeda 
nia „D O .O fcU Jl', aL św. 1 oma- 
aza i. 20 724C 1 3

Poszakuja sir

o a n n y
do mara, ze stenografia polsko-nie
miecką, i -liejącej pisał biegle na 
maszyiiie Unaerwou Adres w A- 
jencyi dzienników J. Ilopcasa i Sa- 
lomonowej Kraków, ul. Szczepań
ska 1. 9. 6601 4 5

H iM ih

w U/ieliczce
poszukuje rutynowanego k&n- 
cy p ieu ta  z prawem satsty- 
tucyi zaraz lub od 1 sierpnia 
b- r - 6738 2 3

Jicwy im
firewnianyi stodoła, stajnia na parę 
koni i krowy, nowe, sklep, trafisa, 
jedenaście morgow g-inntu, wszyat 
ko obsiai_e, okazyjnie zaraz do eprze- 
uania za 160.000 K gotówką. Re
alność ta znajduje Bię we wielkiej 
ws' pod Krakowem, 13 hm gościń
cem bitym. Zgłoszenia prryjmuje 
nsobiśoie Rządowo npow. biuro par- 
celacyjne w Krakowie, przy ulicy 
Grodzkiej 1. 26. 668J 7 8 •

LokomobUę 2C BP. 
a o k o m o b i l ę  „  „

oraz całkowite nrządzenie

tarlaku
sprzeda

, przedsiębiorstwo tech
niczne, Kluków, Straszewskiego 10.

0060.3 3 ~ -

Kursa maturyczne
W o l s k a  1 3 ,  U l  p .  6480 3 10

pod kierunkiem protesorów szkól średnich.
Kursa gimn. klas., realn., szkoły realn., jednoroczne i  dwusetnie. 
Kursa seminaryjne — Komplety do poszczególnych klas gimnazyalnych.

Lekcye zbiorowe greki i łaciny do poszczególnych klas gimn. 
Niuka odDywa się także podczas wakacyi w celu uzupełnienia 
i powtórzenia materyałn do egzaminu dojrzałośoi w terminie jesiennym. 
Wpisy codziennie od g. 10—12 przed poł. i od 6—7 wieczorem

2591/19.

P o ls k ie
1

w  K r a k o w ie ,  S ła w k o w s k a  1.
otrzymało generalny reprezentacyę  
S o l v a y o w s k i c h  *abryk sody \ 

przyjmuje zlecenia. 5732 7 6

W ie r n a

iiutytiicyii b f i t a
puszukuje rutynowanych urzędników do k o r e -  
8 p on d ea cy i i b a ch a itery i. Reflektuje się tylko 
na siły z praktyką zawodowa. Podania z odpisami 
świadectw, zawierające warunki i termin wstąpie
nia, oraz relerencye, przyjmuje Administracya 

„Nowej Reformy" pod „Bau& A, B. 20“.

L. 951. 6862 1 3

K o n k u n .
Magistrat król. wolu. miasta Jaworowa rozpisuje ni- 

niejszem konkurs na posadę miejskiego lekarza weteryna
ryjnego.

Pooada nadauą będzie na razie prowizorycznie, a po 
roku zadowalniającej służby nastąpić może stabilizacya. 
Płaca wedle umowy.

Podania udokumentowane metryką urodzenia, świa
dectwem ze złożonego egzaminu rządowego weterynarskiego 
i świadectwem odbytej praktyki, należy wuieść do prezy- 
dyum magistratu najpóźniej do dnia 15 lipca 1919 r.

Jaworów, dnia 20 czerwca 1919.

B u rm istrz  Ł ack ow ioz .

w Rzęfnle Polskie!
przyjm uje do tai cia kloce. —  Zgłoszenia do 
b rira  firm y »Oikos«, Lwów, ul. 3 M aja 1. 5.

6346 4 6

K U C H A R Z
lat 36, Polak, poszukuje posady na 
fdynaryę. Zgłoszenia pod P. W. 

do Biura dzienników M. EUn n .Tal- 
da w Jarosławiu. 69i7 2 2

fi mm
piiZjiui 3 panienkę z samożnegi 
domu intel. iir. rodzina urzędnicza. 
Wiadomość: ni. ZyMikiewioza 1.20, 
I p,, drzwi na prawo. 6415 3 3

L E Ż A K I
w cenie po iOO i 105 K

poleca

L .  ^ S I N D L I M G
skiad farb i periumeryi 

nL OrodzUa L 26, teL 1566.
6665 4 5

Papa dachowa.
Lo sprzedania 130 rulonów papj 
dachowej n właściciela realności t 
Podgórzu, ni. Traugutta 1. 4 (•' 
wniej Kopernika),' 6219 2 a

Pudełka z pasty
płaci 30—50 b za sztnkę, odblói 
każdej ilośoi w tiarze fabryki pa
sty M. Nurka, Kraków, ul. Karn 
licka 1. 12, I p. <1399 5 JO

is z i i l f i  w o a s e .
S a l a f o n ł ę  a m e r y k a ń s k ą  

S o d ą  g r y z ą c ą  

N l e r o ń y n ą  66bl 4 5 

f a r b k ą  f i o  b * s H z o y  

P r o s z e L  d o  p r a n i a
poleca hartownie i częsctowu

L . W E 1N D U N G
skład farb i periumeryi 

KRAKÓW, ui. Orodzlii Ł. 2 6 .
Telefon 1596.

G s t z y  j e d w a b n e j
we wszystkich numerach dostarcza biuro techniczne d!» 
odbudowy młynów M . Kanarek 1 Sk&, * Kraków 
Suewska 9- 7066 1 10

KLE3 0 LIN
uo rozcieńca ania w wodzie 6663 6 5

Najlepsza guma ao lepienia: kartonazy, etykiet i papie-u, 
w puszkach */, kg po 9 K. Do naoycia wyłączni* w firmie:

L. WEIftEiufiG, skłai la b i ^termitiery!,
K ran ów , u l. G rod zka  26 . T o le lo n  1596 .

7107

M m i i
C b c e  j m  s ie

I npajcie „Fortunę*, pismo poświęcono sprawie kojarzenia małżeństw, 
Ogłoszenia matrymonialne po 10 h od słowo.

Redakcya i Admin stracya: Kraków, Rjnajk gł, 11. 6913 2 2

® q t o s 2 e i ! ! > e .
' ■ i

Celem zabezpieczenia dostawy mięsa dia aprowizacyi 
personalu salinarnego rozpisuje się mniejszem rozprawi 
licytacyjną. . . .

Dostawa mięsa wołowego dla pokrycia miesięcznego 
zapotrzebowania wynosi od 16.900— 21.000 kg bite) wagi, 
zaś wieprzowin) około 9.000 żywej wag

Na żąaanie winien będzie dostawca Zarządowi żupy 
solnej dostarczyć każdej ilości mięsa wołowego, za
leżnie od jego zapotrzebowania, najmniej >dnak o 50u kg 
tygodniowo. Również i wieprze rzeźne odbierać się będzie 
regularnie co tydzień w ilości najmniej 1.700 kg żywej 
wagi od 16 iipca 1919 r. począwszy, na przeciąg jednego 
miesiąca, ewentualnie na czas dłuższy. '

W ofercie ma być podaną:
1) cena za 1 kg mięsa wołowego bitej wag? wraz z łojet 

nerkowym, loco ja tk a  sa lin arn a;
2) cena za 1 kg podrobiu, do którego należeć będą: głowy, 

nzory, wątroby, płuca z sercem, śledziona, fiaki, nogi 
i  t. p., loco ialka salinarna, 1

Przy każdorazowym odbiorze podrobiu potrącać sit 
będzie 30»/o ogólnej wagi tegoż;

3) cena za 1 kg nierogacizny żywej wagi, loco jatka sali
narna.

Na dostawę łoju gorszego, nie nerkowego, wcale Za 
rzad nie reflektuje.

Wraz z dostarczeniem mięsa wołowego maja być ró
wnież w całości oddane do jatki salinarnej wszystkie przy 
biciu bydła uzyskane drobne części, wymienione pod 2] 
wraz z łojem nerkowym.

Mięso ma być przedniej jakości, przyczem #o Łączone id 
być musi świadectwo weterynarza, stwierdzające, że mięsi 
Dochodzi z bydła, zdrowego, i że jaxo tanie nadaje się dt 
celów spożywczych.

Do każdej sztuki nierogacizny dołączony musi był 
paszport. Wiepi ze poniżej 80 Kg żywej wagi odbieram 
nie będą.

Mięso, nie odpowiadające przedn )j jakości, jak równie' 
nie zaopatrzone świadectwem weterynarza, przyjętera nie 
będne; również odbier>ne nie będą wieprze rzuźue mio 
80 kg żywej wagi. Wynikły wskutek tego brak musi być 
natychmiast pokryty innem mięsem, względnie wieprzami 
odnowiadającymi warunkom dostawy, w przeciwnym razi* 
zastrzega sobie Zarząd prawe zakupna mięsa lnb bydła, 
jak niemniej nierogacizny, po jakiejkolwiek cenie na koszf 
dostawcy.

Z a s tr z e g a  sobie również Zarzad prawo wypowiedzenie 
k o n tra k tu  na uni 14 bez podania p o w o a ó w .

Dostawca nie ma prawa zerwania kontraktu, przeciw 
m e  dotrzymać go obowiązanj nr okres w ofercie oznaczony 

’ W ofercie o b o w ią z a n y m  jest oferent nadmienić, żt 
wszystkie wyżej w y s z c z e g ó ln io n e  warunki dostawy tak mięst 
wołowego, jakoteż i oierofauzny, są mu dokhuluie znare 
i że im się bezwzględnie poddaje. Oferty bez tej klauzul/ 
uwzględnione by- nie mogą.

Tak s p o rz ą d z o n e  oferty z dołaczonem wadyum w wy. 
sokości lO°/u wartości miesięcznej dostawy i zaopatrzone 
znaczkiem stemplcwym p.a 1 K wnosić należy ni ręce na 
czeloika Za ządu nbjpótnie} do dnia 12 lipca 1919 r. 
ęjodz- 11-tej przed południem, w zamkniętej kopercie, 
z umieszczonym na niej napisem „O ferta  na dostawą 
laląsa11.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu powyższym, o oznaczonej 
godzinie, w kancelaryi naczelmka Zarządu żupy solnej, przy- 
czern mogą być obecni oterenci.

Zarząd zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy, be*, 
względu na ceny w ofortach podane.

Wieliczka, dnia 1 lipca 1919-
Int. E. Barąci.

drukarń: litera*-.k<ai w Krakowie, u l J a s ił llońskft L- 10 i Rządca, drukarr; L  K. G órski


